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BLIBANAS UŽDARĖ VISA SIRIJOS PASIENĮ
SOVIETU VYRIAUSYBĖS KRITIKAI 

IŠSIUNČIAMI Į BEPROTNAMIUS
Skundą Jungtinėms Tautoms pasirašiusių likimas

MASKVA. — Sovietų valdžia vėl suėmė vieną už civilines, 
teises kovotoją, pasirašiusį skundą Jungtinėms Tautoms, prašant 
pagalbos prieš stalinizmo grąžinimą Sovietų Sąjungoje. Naujai 
suimtasis Jurij Malcev, be jokio teismo išsiųstas į beprotnamį.

Tai jau penkioliktas iš 54 sig
natarų intelektualų ir darbinin
kų, pasirašiusių prašymą — 
ąkundą Jungtinių Tautų žmo
gaus teisių komisijai praeitą 
gegužės mėnesį. Psichiatrinės 
pareigūnas Mąlcevo paklausęs, 
ar tiesa, kad jis yra padavęs 
prašymą leidimui apleisti So
vietų Sąjungą, Malcevas atsa
kęs, kad prašymą jis buvo pa
davęs prieš keletą metų.

Malcevą suėmė jo namuose at
važiavę keli jauni vyrai, kurie 
surišo užpakalyje jo rankos ir 
nugabeno tiesiai į beprotnamį, 
čia jis galėsiąs būti laikomąs 
neribotą laiką.

Kitas pasirašiusiųjų grupės 
narys Leonidas Pliuše Kijevo ma 
tematikas, praeitą savaitę ilgai 
tardytas. Jo namuose buvo pa
daryta krata.

Anksčiau suimtųjų tarpe yra 
buvęs raudonosios armijos ma
joras Genrik Altunjan iš Char
kovo; Mustafa Djemilev, ištrem
tųjų Krymo totorių jaunas va
das ir Anatolij Levitin-Krasnov, 
gerai žinomas rašytojas bažnyti
niais klausimais. Pats pirmasis, 
vos skundą išsiuntus, suimtas 
Leningrado darbininkas Vladi
miras Borisov, kurs išsiųstas į 
bepročių ligoninę. Į tą pačią li
goninę išsiųstas kitas Permės 
darbininkas Oleg Vorobjev. Vi
sa eilė asmenų tardoma, dau
giausia ryšium su majorui Al- 
tunjanui ruošiama byla.

Praeitą mėnesį antras skun
das su 46 parašais išsiųstas pa
čiam Jungt. Tautų general, se
kretoriui U Thant, prašant im
tis asmeniškų žygių, nes į pir
mąjį skundą negauta iš J. T. 
žmogaus teisių komisijos jokio 
atsiliepimo.

Somalijoj kariai 
nuvertė valdžiac

MOGADISHU, Somalija. — 
Nė 24 valandoms nepraėjus po 
nužudytojo prezidento Abdira- 
shid Ali Shermarke laidotuvių 
įvyko kariškių suruoštas per
versmas.

“Revoliucine taryba” pasiva
dinę perversmininkai per radi
ją paskelbė, kad “revoliucija bu
vo suruošta tikslu išgelbėti So
mali ją iš valdančiosios klasės 
piktnaudojimo”. Taryba pri
žadėjo panaikinti “visas (tos 
klasės) paliktas blogybes”. So
mali j ai vadovausią atsakingi 
žmonės ir tribalizmas (genčių 
viešpatavimas) būsiąs panai
kintas.

Nėra žinių, kur yra ministe- 
ris pirmininkas Mohamed Ibra
him Egal. Jo namus saugo ka
reiviai.

♦ Chicagos tautybių kontes- 
tą laimėjo Laima Plačaitė, pla
čiai žinomų mokytojų Plačų duk
tė. Meras Daley nuoširdžiai pa
sveikino Plačaitę. Ji bus ruošia
mos Derliaus šventės karalaitė.

♦ Haifoj išsprogdinti trys di
deli gyvenamieji namai, sužeis
ti keli gyventojai. Izraelio poli
cija ieško bomba padėjusių ara
bų.

iš viso PASAULIO

TOKIJO. — Antradienį Japo
nijoje įvyko daug demonstraci
jų. Protesto prieš karą ir prieš 
Okinawos salos okupaciją daly
viai sunaikino daug turto, išdau
žė langų, apvertė automobilių. 
Kelios bombos buvo padėtos prie 
karinių Amerikos bazių, jos ta
čiau nesprogo. Vienoje Tokijo 
demonstracijoje dalyvavo 100,- 
000 žmonių.

KAIRAS. — Egipte vienas 
Vokietijos pilietis buvo nuteis
tas mirti už šnipinėjimą Izrae
liui.

SANTO DOMINGO. — Domi
ninkonų respublikoje prasidėjo 
rinkimų kampanija, sukėlusi 
daug neramumų ir smurto. Bus 
renkamas naujas prezidentas.

BONA. — Naujas vokiečiij 
markės keitimo kursas įsigalios 
nuo spalio 27 dienos. Taip pra
neša informuoti sluoksniai Bo
noje. Vokiečių federalinė val
džia dėl markės keitimo kurso 
nustatymo pasitarimus su Eu
ropos Bendruomenės valiutų ko
misija turės šį šeštadienį. Vo
kiečių federalinio banko prezi
dentas Karl Blessing neseniai 
Maįnze pasakė: “Neužilgo mes 
turėsime naują vokiečių markės 
kursą”.

NEW YORKAS. — Du sovie
tų kosmonautai gen. Beregovoi 
ir Feoktistov pareiškė savo šei
mininkams amerikiečiams, kad 
jie nenori vykti į Cape Kennedy 
erdvės centrą. Spėjama, kad so
vietų valdžia kosmonautams už
draudė apžiūrinėti Amerikos 
erdvės įrengimus, kad paskui ne
reikėtų aiškintis amerikiečiams 
astronautams, kodėl jiems ne
leidžiama nuvykti į sovietų pa
našius centrus.

NASA inžinierius demonstruoja as
tronautu lovas, kurios bus naudoja
mos ilgesnėse erdvės kelionėse. Sa
turno programoje, kuri prasidės 
1972 metais, astronautai miegos lyg 
maiše. Erdvėje vistiek kokioje padė
tyje miegama. Maišas tik neleis mie
gančiam astronautui plaukioti po ka

jutę.

Apollo 12 astronautai, kurie skris į Mėnuli lapkričio 14 d., bandys nusileisti ten, kur prieš du su puse metu nutūpė 
Surveyor 3 erdvėlaivis. Astronautai pasistengs parvežti Žemėn kai kuriuos to erdvėlaivio aparatus.

LIETUVIŠKO KOLEKTYVO SUNKUMAI
Būdinga iškarpą iš kasdienybės Lietuvoje yra parodyta rugs. 

30 d. Tiesoj, papasakojime apie vieno namo gyventojus Marijam
polėj, (dabar vadinamoj Kapsuku). Prieš šešerius metus, sako, 
buvo įkurtas pirmasis mieste gyvenamųjų namų statybos koope
ratyvas. Jo nariai pavadino tą savo kooperatyvą “Draugystės” 
vardu, o kai pasistatė namą ir atšventė įkurtuves, tai kieme net 
ir draugystės medį pasisodino. Iš pradžių visi naujakuriai, bendro 
namo savininkai, sugyvenę gerai. Bet dabar tas sugyvenimas jau 
prisimenamas tik kaip gražus sapnas: “Name kunkuliuoja aistros, 
verda įtemptas nervų karas”...

Visų pirma — tas draugystės 
medis buvo obelis. Vienas gy
ventojas, pasirodo, bedaly vau jas 
ir kitame kooperatyve, kuris tu
ri kolektyvinį sodą užmiestyje. 
Tai jis tą draugystės obelį iš
sirovė, išvežė ir pasisodino tame 
kolektyviniame sode... O kieme 
vietoj obels keturi (paskui jau 
šeši) ėmė kasti ir lieti pamatus 
garažui. Kam, jei niekas auto
mobilių neturi ? — “Bus prūdas, 
atsiras ir varlių!” — išdidžiai 
atsako statytojai. Iš tikrųjų, 
netrukus jau susidarė name dvi 
partijos: važiuotų ir pėsčių. Pės
tieji turi'daugiau balsų susirin
kime, bet kiti — turi automobi
lius. Tiems, kurie neturi, gara
žas nekliūva, bet priešinasi, kam 
tie pradėjo statyt nepasiklausę. 
Skundai valdžios įstaigose. Ten, 
vieni uždraudžia statybą, kiti 
patvirtina planą. Tie vėl stato. 
Kai pastatysim, sako, tada ir su 
milicija nedrįs sugriaut... Ko
respondentas rašo:

“O dabar kaimynas su kaimy
nu jau nesisveikina, svaidosi re
plikomis, pagrasina. Sako, tė
vų pavyzdžiu jau niaukiasi vie
ni prieš kitus ir vaikai. Ginčas 
negesinamas plečiasi”.

Smūgis kolektyvizmo idėjų 
įgyvendinimui... (E)

Prezidentas priėmė 
sovietų kosmonautus

WASHINGTONAS. — Pre
zidentas Nixonas antradienį 
Baltuosiuose Rūmuose priėmė 
du sovietų kosmonautus, gen. 
majorą Georgij Beregovoi ir in
žinierių Konstantiną Feoktisto- 
vą, kurie yra atvykę dviejų sa
vaičių “geros valios” vizitui į 
Jungtines Valstybes.

Iš čia kosmonautai vykstą į 
erdvėlaivių centrą Houstone, 
Tex. Kosmonautus atlydėjo vi
ceprezidentas Agnew, kurs yra 
NASA pirmininkas, sovietų am
basadorius Dobryninas ir Ameri
kos astronautas Frank Borman.

♦ Trečiadienį buvo prisaikdin
ta nauja Vokietijos vyriausybė. 
Kancleris Brandtas tuojau pa
kvietė visus prisaikdintus mi- 
nisterius pirmam vyriausybės 
posėdžiui.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Smarkus uraganas Laurie 

artėja prie pietų Floridos pa
kraščių. Jeigu uraganas Lau
rie nepasuks kita kryptimi, tai 
ketvirtadienį gali susidaryti pa
vojus Tampai ir Everglades 
miestams ir jų apylinkėms.

♦ Trečiadienį JAV karo va
dovybė perdavė Pietų Vietna
mo kariuomenei svarbią karo 
bazę netoli Saigono. Iki šio me
to amerikiečiai gynė sostinės 
apylinkes, bet ateityje gynyba 
priklausys nuo pačių vietnamie
čių.

♦ San Francisco policija su
valdė kelis Irano studentus, ku
rie yra nepatenkinti dabartiniu 
Irano šachu, važiuojančiu vals
tybės reikalais į Ameriką.

♦ Atstovas Roman Pucinski 
prašo vyriausybę pasiaiškinti dėl 
valdžios pastangų kištis į Chi
cagos mokyklų tinklą. Atstovas 
bijo, kad centralinės ..valdžios 
patvarkymai nesugriautų viso 
mokyklų tinklo ir neišbėgiotų 
geresni mokytojai.

♦ Gen. Roberto V. Marambo 
sukilusios Čilės divizijos vadas, 
trečiadienį įsakė divizijai padė
ti ginklus ir pasiduoti. Gen. Ma
rambo nepatenkintas, kad Čilės 
karininkai gauna mažesnę algą, 
negu vario kasyklų darbininkai.

KAS SUDARO JAV BEDARBIU EILES?
WASHINGTONAS. — Prezidentą Nixoną daug kas kaltina 

už bedarbių skaičiaus padidėjimą. Kritikai tvirtina, kad vyriau
sybės politika kovoje su infliacija sukels Amerikoje nedarbą. Pa
skutinėmis žiniomis bedarbių skaičius pašoko iki 4%. Ekonomis
tas Milton Friedman “Newsweek” žurnale klausia, ar statistika 
reiškia, kad Amerikoje yra virš 3 milijonų šeimų, ieškančių darbo 
ir duonos? Jo nuomone, taip blogai nėra. Apie milijoną bedarbių 
sudaro jaunuoliai, kurie ieško savo pirmo darbo. Iš likusių pusė 
yra moterys, kurios nėra reguliarios darbininkės, bet kartais dir
ba, kartais sėdi namie. Kiti bedarbiai, vyrai irgi nesudaro didelių 
problemų. Pusė jų yra vedę, kiti viengungiai.

Be to, sako ekonomistas, dide
lis bedarbių skaičius užsiregis
truoja trumpam ieškodamas 
naujo darbo. Jiems nedarbas 
yra trumpas laikotarpis tarp 
vieno darbo ir kito, ar tarp mo
kyklos ir darbo. Net du trečda
liai Amerikos bedarbių prieš 
mėnesį dirbo, arba jie neieškojo 
darbo. Pusė bedarbių nebuvo

Sunkios santaupos
Kauno miesto vykd. kom. pir

mininkas J. šerys teigia (Švy
tury, ‘69/14), kad “Mieste yra 
5687 nuosavos lengvosios maši
nos”. švyturys nuo savęs pri
dėjo, kad Vilniuje mažiau — 
4701.

Ten pat teigia, kad kauniečiai 
taupomose kasose dabar turi pa
sidėję 60 mil. rublių, arba vidu
tiniškai po 750 rublių kiekvie
nas indėlininkas. Išeitų, kad in
dėlininkų yra 80 tūkstančių, 
maždaug kaip šeimų Kaune. Va
dinasi, šeimos atsargos — trijų 
mėnesių vidutinis šeimos uždar
bis. Tai yra kauniečių dvide
šimties metų santaupos... (E)

Riaušės Japonijoje 
prieš JAV ir karą 
TOKIJO, Japonija. — šimtai 

tūkstančių japonų kairiasparnių 
studentų siautė po miestą, su- 
paralyžuodami visą gyvenimą ir 
sukeldami muštynes su policija.

Riaušininkai sustabdė gatvių 
traukinių judėjimą ir padega
momis bombomis, akmenimis ir 
plytomis puolė policiją ir val
džios pastatus. Bandė pulti 
Jungt. Valstybių aviacijos bazę, 
bet buvo policijos sulaikyti.

Policijos žiniomis, suimta 1,- 
393 asmenys, iš jų 1,120 To
kijo mieste ir 278 kitose vie
tose. Tokijo mieste sužeisti 21 
policininkas ir mažiausiai 45 ci
viliai.

Riaušėms malšinti buvo su
mobilizuota 70,000 policijos. 
Demonstracijas šūkiu “Diena 
prieš karą” suorganizavę komu
nistai-ir socialistai.

♦ Vyriausybė imsis priemo
nių išimti iš apyvartos visus 
vaistus, kurie sukelia vėžį ar ki
tas pavojingas ligas.

bedarbiais ilgiau, kaip penkias 
savaites. Tik apie 150,000 ne
turėjo darbo jau šešeri mėnesiai. 
Jie yra tikroji Amerikos pro
blema.

Friedmanas sako, jog nėra ko 
girtis ir tais bedarbių skaičiais, 
tačiau padėtis nesanti ir katas
trofiška, kaip vyriausybės kri
tikai nori įrodyt.

SIRIJA NEGALI PASIŲSTI DAUGIAU 
PARTIZANŲ Į LIBANO TERITORIJĄ

Demonstracijos visose Naserio valstybėse 
prieš Libano kariuomenės vadovybę

DAMASKAS, Libanas. — Libano vyriausybė praeitą naktį 
uždarė visą Libano-Sirijos pasienį. Dviejose vietose įvyko susi
rėmimai tarp Libano kariuomenės dalinių, saugojančių pasienį, ir 
Naserio partizanų, iš Sirijos bandžiusių įsiveržti į Libano terito
riją. Libano kariuomenė keliais atvejais bandė išnaikinti arabų 
partizanų centrus, bet jai nevyksta. Vietoj suimtų ir už grotų 
padėtų partizanų, iš Sirijos atvyksta nauji partizanų būriai, 
kurie iš Libano teritorijos bando persimesti į Izraelį.

Pigieji butai 
sukelia problemų 
WASHINGTONAS. — Mies

tų Išvystymo ir Butų sekretorius 
George Romney turi nemažai 
rūpesčių su pigiaisiais miestų 
butais, kuriuose daugiausia gy
vena negrai. Juos statant buvo 
tikėtasi skurdžių lūšnynų likvi
davimo, tačiau naujai pastatyti 
dangoraižiai net 14-koje mies
tų neša nuostolius. Įstaigos, ku
rios tais namais rūpinasi, pra
neša apie vis augantį deficitą, 
vandalizmą ir nusikaltimus nau
jose kolonijose.

St. Louis mieste negrai bėga 
iš pigiųjų butų ir apsigyvena 
lūšnynuose, kur jie jaučiasi 
saugesni. Langai namuose dau
žomi, narkotikų vartotojai plė
šia metalą ir jį parduoda, daug 
langų nebeturi varinių stiklo rė
mų, nes’jie juodoje rinkoje duo
da aukštas kainas. Vėjas ir lie
tus gadina neseniai statytus bu
tus. Koridoriai pilni nešvaru
mų, liftai sugadinami. Taip, St. 
Louis mieste net 40% pigiųjų 
butų stovi tušti, nes ir patys 
negrai nenori juose gyventi.

Itališkoji Elta 
apie sąmokslą

Rugsėjo mėnesio itališkoji 
Elta-Press daugiausia paskirta 
Hitlerio-Stalino 1939 metų są
mokslo dokumentacijai. Pirma
me puslapyje nuotrauka, kurios 
nė vienas Sovietijoj leidžiamas 
žurnalas ar laikraštis negalėtų 
parodyti skaitytojams su para
šu “įdomiausia nuotrauka iš mū
sų albumo”, kaip, pav., Vilniaus 
Švytury esti atspausdinama ko
kio bolševiko sena nuotrauka. 
Šioj nuotraukoj šypsosi ką tik 
pasirašę sandęrį Europai dalin
tis ne kas kitas, kaip Ribbentro- 
pas, Schulenburgas, Stalinas ir 
Molotovas. O po nuotrauka, vie
toj parašo, parodytas sandėrio 
paskutinis sakinys iš vokiškojo 
originalo, būtent: “4) Dieses 
(Protokoll wird von beiden Sei- 
ten streng geheim behandelt 
werden”. Tai yra, šis protoko
las abiejų šalių bus laikomas 
griežtoje paslaptyje”. Po to da
ta — Maskva, rugpiūčio 23,1939. 
Po to — stora plunksna ir su 
išdidžiu galybės pajutimu pa
spaudžiant nubrėžti Ribbentro- 
po ir Molotovo parašai. Įdomu, 
kad Ribbentropas kaip vokiška
me, taip ir rusiškame origina
le yra pasira,šęs vienodai, loty
niškomis raidėmis, o Molotovas 
vokiškajame sandėrio originale 
pasirašė “W. Molotov”, lotyniš
kom raidėm, vokiška rašyba 
(vartojo dvigubą W).

Iš visų tų sąmokslininkų vie
nas Molotovas tebėra gyvas, bet 
ir tas į “užpečkį” nukištas. O ta
čiau Kremliuje tebesėdintieji jų 
įpėdiniai iki šiai dienai tebesle-

Sirijoje, Egipte, Irake ir kito
se Nasserio įtakoje esančiose 
arabų valstybėse trečiadienį vy
ko didelės demonstracijos prieš 
Libano kariuomenės vadovybę 
ir Libano prezidentą. Arabai la
bai nepatenkinti, kad Libano ka
riuomenė neleidžia arabams nau
doti Libano teritorijos įsiverži
mams į Izraelį.

Sirijos-Izraelio ir Egipto-Iz- 
raelio-Jordano pasienis karių 
stropiai saugojamas, partiza
nams ten sunku prasiveržti. Bet 
Libano-Izraelio pasienis mažiau 
saugojamas, užtat partizanams 
iš ten lengviau įsiveržti į Izraelį.

Izraelio karo vadovybė jau iš
naikino kelis Libano kaimelius, 
iš kurių buvo apšaudomas Izrae
lis. Nukentėjo ir tos sritys, ku
riose Sirijos ir kitų kraštų parti
zanai įsteigė savo centrus. Jeigu 
Sirijos partizanai nori erzinti žy
dus, tai jie gali tai daryti iš 
savo teritorijos, aiškinasi Liba
no karo vadai.

Libano kariuomenės daliniai, 
nepajėgę išnaikinti partizanų 
centrų, uždarė visą Sirijos pa
sienį, kad partizanai negalėtų 
naudoti Libano teritorijos įsiver
žimams į Izraelį. Libano kariai 
nenori užtraukti Izraelio keršto. 
Nei Sirija, nei bet kuri kita arabų 
valstybė neskelbs karo Libanui 
už savo sienų apsaugą. Nase
rio valstybių protestai Libano 
karo vadų nejaudina.

Libaną valdo prezidentas su 
kariuomenės vadovybe. Krašto 
politikai nesusitarė dėl partiza
nų. Vieni norėjo leisti partiza
nams laisvai veikti Libano te
ritorijoje, o kiti reikalavo su
valdyti Naserio partizanus. Po
litikai negalėjo susitarti, joks 
premjeras negalėjo gauti reika
lingos parlamento daugumos.

Libano kariuomenė yra prie
šinga Sirijos ar kitų kraštų par
tizanų sauvalei. Karo vadai ži
no, kad partizanų sauvalė už
trauks Izraelio karo jėgų kerš
tą. Pradžioje kariuomenė nepa
jėgė suvaldyti Sirijos ir kitų 
kraštų partizanų, bet dabar, kai 
pasienis uždarytas, tai partiza
nų centrai bus lengvai likviduo
ti. Manoma, kad šis klausimas 
padės atstatyti taiką Artimuo
se Rytuose. Libanas bus pasi
ruošęs tartis su Izraeliu dėl tai
kos sutarties.

♦ Penktadienį į Maskvą iš
skrenda Amerikos kongreso de
legacija. Sovietų valdžia pakvie
tė Amerikos įstatymų leidėjus, 
kad pamatytų, kaip įstatymai 
yra paruošiami Sovietų Sąjun
goje. Amerikiečių delegacijai 
vadovauja senatorius John J. 
Sparkman.

pia nuo žmonių tuos dokumen
tus ir parašus, nors kitur jie 
seniai, deja, pervėlai, betgi vis
tiek išėjo aikštėn, ir dabar vi
sas pasaulis jau žino, kas Krem
liuje buvo susišnibždėta aną 
rugpiūčio naktį prieš 30 metų.

(E)
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Š. M. SPALIO 25 D., ŠEŠTADIENĮ, “LIETUVIAI TELEVIZIJOJE” PAREMTI, B. PAKŠTO SVETAINĖJE, 
FINANSŲ TELKIMO KOMISIJA RENGIA

SMAGU POBŪVI
? 4

KVIETIMAI GAUNAMI —

MARGINIUOSE,

PAS BREIVĘ Ciceroje, 
tel. 863-9462,

L. T. V. RAŠTINĖJE, 
tel. 254-2233 ir prie įėjimo.

ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVIU BENDRUOMENĖJE
Mary Beck bando paskutinį kartą

Tur būt, nėra Detroite lietu
vio, kuriam nebūtų pažįstamos 
šios keturios amerikiečių poli
tikos garsenybės: JAV senato
rius Phillip Hart, buv. Michiga- 
no gubernatorius G. Mennen 
Williams, JAV kongreso narė 
Martha Griffith ir Detroito 
miesto tarybos narė Mary Beck. 
Visi jie, pamainomis, yra dau
gelį kartų kalbėję mūsų Vasa
rio 16-sios minėjimų bei kitomis 
progomis. Visi lietuvių tautai 
ir Lietuvai turi nepaprastai 
daug simpatijų, šilumos.

Mary Virginia Beck iš jų vi
sų mūsų padėtį geriausiai žino 
ir j oš kalbos visada būdavo pa
čios mieliausios mūsų širdžiai. 
Būdama ukrainiečių kilmės, nuo
lat su ukrainiečiais ir kitomis 
etninėmis grupėmis bendrauda
ma, ji seniai susipažino su rytų 
Europos tautų tragedija ir visa
da rėmė jų išsilaisvinimo aspi
racijas.

Gimusi 1908 m. vasario 29 d. 
Pennsylvanijoje (tėvai — Mi
chael ir Anna Woytowich), tei
sės mokslus baigusi Pittsburghe

teisių daktaro laipsniu, nuo 1932 
metų gyvena ir veikia Detroite. 
Neminėdamas eilės kitų tarny
binių bei visuomeninių pareigų, 
pabrėžiu, kad nuo 1949 metų, 
taigi ištisą dvidešimtmetį ji yra 
Detroito miesto tarybos (city 
council) narė, pakartotinai yra 
buvusi tarybos pirmininkė ir, 
kaip tokia, keliais atvejais ėjusi 
burmistro pareigas. Į miesto ta
rybą visada lengvai būdavo per
renkama, nors nesinaudojo nei 
vienos partijos globa. Ją, vadin
davo čia miesto sąžine, nes visus 
netikslius burmistro, policijos 
viršininkų, kolegų tarybos na
rių ėjimus greit pastebėdavo ir 
viešai, garsiai, su aistra, bet ir 
su logika išrėždavo. Kad minkš
takūnis burmistras, prieš keletą 
metų gerokai susilpninęs Michi- 
gano demokratų partiją paskuti
niu laiku susikompramitavęs ne
vykusia skrybų byla, nepajėgęs 
atremti kaltinimų dėl tariamo 
ryšių palaikymo su organizuo
tu kriminalu Jerome P. Cava
nagh nebeišdrįso dar vienam ter
minui kandidatuoti, tai labiau

Quarterly 
dividends 
are very 

interesting
And what is most interest
ing about quarterly divi
dends is that it means more 
money for you. More Often. 
If you’re interested, come to 
Midland Savings today.

MIDLAND
SAVINGS

Frank Zogas, President

AND LOAN ASSOCIATION
4040 ARCHER AVENUE 

CHICAGO, ILLINOIS 60632 

PHONE: 254-4470

PASSBOOK SAVINGS 
Paid and Compounded 

QUARTERLY

6-MONTH SAVINGS CERTIFICATES 
Paid Quarterly 
$1,000 
MINIMUM

siai ir turime būti dėkingi tik 
Marijai V. Beck. Tai ji, nuolati
ne ir visada pamatuota kritika, 
o taipgi kampanija vidury ter
mino burmistrą suspenduoti, J. 
P. Canavagh galutinai iš kan
trybės išvedė ir politiškai, tik
riausiai, visiškai sunaikino.

Deja, pirminiuęse rinkimuese 
į Detroito miesto burmistrus, 
kur šį rudenį dalyvavo net 29 
kandidatai, Mary Beck paliko 
trečioje vietoje: negras Richard
H. Austin gavo 124,941 balsą, 
lenkų kilmės Roman S. Gribbs
— 105,640 balsų, Mary V. Beck
— 71,065 ir, tik palyginkite, 
ketvirtas, Walter C. Shamie —
I, 848. šitokie rezultatai, be abe
jo, išėjo todėl, kad geras pus- 
milijonis negrų gyvena paties 
Detroito miesto ribose, kai tuo 
tarpu daugiau kaip pusė mili
jono etninių grupių žmonių yra 
išsiskirstę po plačius Detroito 
Metropolio priemiesčius, be tei
sės Detroite balsuoti.

Iš pradžių ramiai “good loo- 
sers” titulą priėmus, ji, skait
lingų rėmėjų įkalbėta ir įdrą
sinta, neseniai pasiskelbė, kad į 
burmistro postą vistiek kandi
datuoja, kaip įrašoma kandidatė. 
Ar ji turi šansų laimėti? Ar ji, 
vėl įsimaišiusi į dviejų tarpą, 
tik turi tikslą vieną iš jų sunai
kinti? Gali būti, taip ir taip. 
Duok Die būti blogu pranašu, 
bet šansų laimėti jai beveik nė
ra. Atsimenu juodukų nuotai
kas, kai ėjau balsuoti per pir
minius rinkimus. Tuomet jie 
mano rajone, kur negyvena, o 
atvažiavo tik balsuotojų pykin
ti, garsiai rėkė, jog “už ką tik 
nori, bet ne už Mary Beck”!). 
Mat, Mary Beck yra “law-and- 
order” kandidatė, o Detroitas į 
teisę ir tvarką šiuo laiku neti
ki... Prieš rinkimus apie Mary 
Beck rašau todėl, kad mano sim
patijos yra jos pusėje ir kad ji 
ir dabar bus mano kandidatė, 
nors ir pralaimėjusi. Po šių rin
kimų, po lapkričio 4-sios, ji, at
rodo, iš Detroito politikos visai 
pasitrauks. Lietuviai, neteks 
dar vieno tikro draugo — kovo
tojos už laisvę, teisingumą,, tvar
ką. Gaila...

Suvažiuoja krikščionys 
demokratai

Lietuvių JKrikščionių demo-

Certifikaty sąskaitos
U Certifikatai išduodami tūks

tantinėmis. Mažiausiai turi 
būti $5,000. Pelnas mokamas 
kas trys mėnesiai.

TEIKIAMAS MŪSŲ PIL JAS PATARNAVIMAS:
• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'd meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks.

ŠTAI NARIAMS
• Vacation Club

College Bonus Savings
Home Mortgage Loans
Home Improvement Loans 
Christmas Club
Insured Family Savings

INSURED
UP TO 

$15,000

Ant visų knygeliu 
saskaity

Nuošimčiai priskaitomi 
kas dieną, išmokami kas 
trys mėnesiai.

Sell & redeem U. S. Bonds 
Two large free park'g lots 
Save-by-Mail Kits 
Travelers Checks 
Safe Deposit Boxes

Chicago Savings and Loan Assn
John Pakel, Sr., President and Chairman of the Boaru

6245 SO. WESTERN AVE. TEL. GR 6 - 7575
HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M., Tues. 9 to 4, Thurs. and Fri. 9 to 8, Saturday 9 to 12:30

kratų sąjungos taryba Detroite, 
Dieviškos Apvaizdos parapijos 
patalpose, posėdžiaus lapkričio 
1 ir 2 dienomis. Ta proga lap
kričio 1 d. vakare yra numaty
tos krikščionių demokratų vai
šės su kitų organizacijų atsto
vais. Į vaišes atsilankyti bus 
reikalingi pakvietimai.

Ruošia akademiją 
A. Stulginskiui

Neseniai Lietuvoje miręs bu
vęs Lietuvos respublikos prezi
dentas ir vienas tauriausių mū- 

zsų tautos sūnų, Sibiro kankinys. 
Aleksandras Stulginskis Detroi
to lietuvių bus prisimintas gruo
džio 7 dieną. Tą dieną, 12 vai. 
Lietuvių namuose Detroito Lie
tuvių Organizacijų Centras ruo
šia jo garbei akademiją. Apie 
programą parašysime vėliau. 
Dloco vadovybė prašo gruodžio 
7 d. užpildyti Lietuvių namų 
salę.

Kur ir kada Vasario 
16-sios minėjimas?

Atsakymą Dloco vadovybė 
jau turi. Nepriklausomybės die
na bus paminėta Mercy kolegi
jos salėje (ten, kur buvo pa
skutinius pora metų) 1970 m. 
vasario 15 dieną. Tai data, ku
rią kiekvienas turėtų įsidėmėti.

Su Škėmos veikalais
— į Niujorką

Dar nėra tikra, bet planai jau 
kalami. Tai, ką pereitos gegu
žės 10 dieną ppra tuzinų žmo
nių matė Detroite, manoma nu
vežti į Niujorką. Kada nors šį 
rudenį, arba žiemą. Parodyta gi 
Detroito lietuviams buvo An
tano Škėmos vienaveiksmė dra
ma “Šventoji Inga” ir drama
tinės legendos “Živilės” trečias 
veiksmas. “Ingą” režisavo Jus
tas Pusdešris, o “Živilę” — Da
lia Juknevičiūtė. Spektaklis bu
vo puikus.

Man regis, kad užmanymas į 
Niujorką vežti, yra labai geras. 
Reikia manyti, kad Niujorko 
publika ateis. O jeigu tik ateis, 
tai ledai tarp Škėmos ir liaudies 
bus pralaužti. Tuomet tas spek
taklis būtų įmanomas ir Cleve- 
lande, ir Čikagoje.

Pirma bažnyčią, 
paskui salę

Greitkelio tuoj nugriausimos 
Dieviškos Apvaizdos bažnyčios 
statyba jau yra arkivyskupijos 
formaliai leista ir planai atiduo- j 
ti kontraktoriams. Kartu su baž
nyčia, aišku, patvirtinta ir bus 
pradėta klebonijos statyba.

Parapijos komiteto paskirtas 
informacijos vadovas Rapolas 
Valatka man pranešė, jog raš
tu jau esąs gautas sutikimas 
statyti ir parapijos veikimo 
centrą, taigi kultūriniams rei
kalams namus su salėmis. Ka
dangi tie namai ir yra visos kon
troversijos objektas, nes dėl tų 
namų buvimo ar nebuvimo pri
klausys ir lietuviškos parapijos 
buvimas ar nebuvimas, tai spau
doje daugiau bus galima šne
kėti, kai ir kultūrinio pastato 
planai bus atiduoti kontrakto
riams.

Taipgi R. Valatka praneša, 
kad parapijos komitetas išsirin
ko egzekutyvinį vienetą, atseit, 
komitetą komitete, nes šitaip 
būsią galima greičiau daryti 
sprendimus. Jo sąstatas: pirm. 
Antanas Dainius, kun. Mykolas 
Kundrotas, dr. Adolfas Darnu
sis ir Algis Rugienius.

Šį šeštadienį pagerbsime 
Dramos mėgėju sambūrį
Va, tik paskutinis priminimas: 

Tarptautiniam Institute (111 E.

Kirby, šalia Detroito meno mu
ziejaus), šį šeštadienį, spalio 25 
d., 7:30 vai. vakare bus švenčia
mos Detroito Dramos mėgėjų 
sambūrio 20-ties metų gyvavi
mo sukaktuvės. Apie grakščią 
programą scenoje jau rašiau pe
reitą kartą. Rengėjai kviečia 
visuomenę dalyvauti taip gau
siai, kaip dalyvaudavo prieš 20 
metų.

♦

Jūros Šauliy 
vakaras Detroite

Kada rašau apie lietuvišką 
gyvenimą, visuomet iš anksto 
jau turiu savo pažiūrą,. Užau
gęs Amerikoje lietuviu, žinau, 
jog būti lietuviu nėra atsitik
tinumo reikalas, o nusistatymo 
ir išpažinimo išdava. Ir ten, 
kur šį nusistatymą pamatau ar 
sutinku, džiaugiuosi ir pats esu 
sustiprintas būti lietuviu' sveti
mųjų jūroje. Yra etiška išlikti 
arti savo šaknų, nes tautinės 
šaknys yra kartu ir žmogišku
mo versmė.

Buvo šviesu ir gera pabūti 
Jūros Šaulių pobūvyje Detroito 
Lietuvių Namuose spalio mėn. 
4 d. Susirinko geri ir nuošir
dūs lietuviai be pretenzijų, be jo
kio išskaičiavimo, be pseudokul- 
tūrinės ar pseudoreliginės prie
dangos. Jų noras tik kartu pa
būti, pabendrauti, mykolines at
švęsti. Jų pajutimas ir suprati
mas, jog toks visuomeniškumas 
yra pirmutinė sąlyga bet kokiai 
veiklai, įrodytas Detroito Lie
tuvių Namų išsilaikymu net ra
jonui pablogėjus ir hipokritams

šaukiant, kad atėjo laikas lįsti 
į parapijų bingo sales.

Detroito Jūros šauliams va
dovauja Mykolas Vitkus. Viso
je Amerikoje tėra tik trys kuo
pos; Detroite, Chicagoje ir Ci
cero. Eenergingo Mykolo Vit
kaus pastangomis Detroito kuo
pa šiandien turi 100 narių. Jū
ros šaulių švyturio kuopa arti
mai bendradarbiauja su Stasio Į 
Butkaus šaulių kuopa, kurios! 
vadovu yra kitas energingas 
tautietis, Vincas Tamošiūnas.

Vaišes pravedė Alfonsas žie
das. Buvo daug sveikinimų. 
Sveikino Vincas Tamošiūnas, 
Antanas Sukauskas, Kunigun
da Kodatienė Jonas Atkočaitis, 
Dr. Juozas Šidagis, Justinas Pus
dešris, Vincas Kniura, Vikto
ras Bitleris... Giedrė Sirutavi- 
čiūtė labai gražiai padeklama
vo Maironio eilėraštį.

Mykolas Vitkus padėkojo at
silankiusiems ir pobūvio ren
gėjams — Vaciui šlušniui, Juo
zui Kinčiui, Vladui Kazlauskui, 
Pranei Televičienei, Vincui Kniu- 
rai.

Pobūvis nusitęsė gilon nak

telėm Tačiau tai buvo gaivinan
tis suėjimas, nes tokie suėjimai, 
kaip minėjau anksčiau, ir yra 
viso ,visuomeniškumo pagrindas.

Saulius šimoliūnas

DETROIT, MICH.
Y. L. A. 200 Kuopos narių 

dėmesiui
Sekmadienį spalio 26 dieną, 

11.30 vai. ryto Lietuvių Na
muose, 3009 'Tillman St. vie
nas blokas nuo Michigan Ave. 
šaukiamas kuopos narių susi
rinkimas. Yra gauta iš S. L. A. 
Centro dividendas už 1968 ir už 
1969 metus, prašome ateiti at
siimti. Taip pat bus svarstomi 
ir kiti su kuopa susiję reikalai.

Narius ir svečius maloniai 
prašome atsilankyti. Nariams 
ir svečiams palinksminti bus 
draugiška kavutė.

A. Sukauskas
SLA 200 Kuopos P-kas

•> KAITYK ’’NAUJIENAS” -
M K LA GERIAUSIAS, 

r ’ ngį auSIA.' ;INIAS

HlfiH RATES

4.75 %
Per annum on 
regular Savings

5.25 %
Per annum on 

investment bonus
Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

What if we told you 
to cough up $18.75 
or else?

You wouldn’t like it, of course.
You see, one of the nice 

things about buying U.S. Savings 
Bonds is that you don’t have to.

That’s because you happen 
to live in a free country where 
nobody forces you to do anything.

Rather, your country asks 
that you simply consider the 
many advantages of Savings 
Bonds.

First of all, if you think 
they’re a get-rich-quick scheme, 
forget it Bonds aren’t for you. 
They only pay off in the long 
haul. For a quick return, there 
are a lot better ways to make 
a buck.

They do pay off, however. 
Handsomely, as a matter of fact

A little over 4 dollars for 
every 3 you invest. Plus, the 
privilege of buying the new 5% 
Freedom Shares along with 
your Bonds.

But these are the selfish 
reasons for buying Bonds.

Good, but selfish.
There’s one other very im

portant reason why Americans 
already own over $52 billion 
in Bonds.

It’s called pride.
It just so happens that most 

Americans still choose to think 
this is the best piece of real 
estate going.

If you happen to be one of 
these Americans who thinks 
there’s something to this country 
of ours, why not buy into it 

Sign up for the Payroll Sav
ings Plan where you work.

Or go to your bank.
And cough up that $18.75.
Please.

Take stock in America
Buy U.S. Savings Bonds & Freedom Shares

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Ill. 60608
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Nepaprasti mokslo metai karo mokykloje, — 
resp. prezidento sūnus tarp kariūny

Dabar Amerikoje svarstomi 
projektai įvesti loteriją, kuri 
pagelbėtų atrinkti vyrus, tu
rinčius eiti kariuomenėn. Kari
nės prievalės įstatymas ir Lie
tuvoje buvo keičiamas keletą 
kartų. Buvo laikas, kai 21 me
tus sulaukę vyrai turėdavo vyk
ti į naujokų ėmimo komisiją ir 
loterijos būdu, arba traukdami 
burtus, išspręsdavo savo likimą 
— turi eiti kariuomenėn ar lie
ka namuose? Paskutinysis Lie
tuvos karinės prievolės įstaty
mas numatė, jog visi sveiki, 
kariuomenės tarnybai tinkami, 
vyrai turi atlikti karinę prievo
lę. Naujokai būdavo imami 21 
metus sulaukę arba ir jaunesni,

sargos karininkams ruošti lai
da bus paskutinė, kuri mokslą 
baigs per metus, gi pradedant 
1937 metais jau ir kariūnu as
pirantu reiks tarnauti ilgiau.

Kandidatus į karo mokyklą, 
atsargos karininko mokslui ei
ti, atrinkdavo kelios įstaigos. 
Pirmiausia (kai kandidatas pa
duodavo prašymą savo apskrities 
naujokų komisijai, pareikšda
mas norą, stoti į karo mokyklą) 
policija surinkdavo žinias: ar 
prašymo padavėjas yra politi
niai “švarus”, ar nėra veikęs 
prieš “esamą tvarką”, ar nėra 
teismo baustas ir panašūs kiti 
klausimai, policijos buvo žinių 
rinkimo eigoje išaiškinami. Vė-

Nauja Susivienijimo Lietuviu Amerikoje Pildomoji Ta yba. Pirmoje eilėje iš dešinės Prezidentas P. P. Dargis, 
viceprezidentas S. Gegužis. Antroje eilėje (iš dešinės) Daktaras - kvotėjas dr. S. Biežis, Lietuvos Gen. Konsu
las New Yorke A. Simutis, iždininkė E. Mikužiūtė, naujas Pild. Tarybos sekretorius A. Budreckis, iždo globė

ja J. Mileriūtė, iždo globėjas S. Brieiis, "Tėvynės" redaktorius J. Peirėnas.

jei stoja savo noru anksčiau ka
rinę prievolę atlikti. Mokslą ei
nančiam jaunimui būdavo daro
mos lengvatos — karinė prievo
lė atidedama iki mokslo baigimo.

Dauguma gimnazijas baigu
sių jaunuolių, studentai studijas 
nutraukusieji bei jau diplomuo
ti akademikai stodavo karinę 
prievolę atlikti karo mokykloj. 
Per vienerius metus ten būdavo 
išeinamas atsargos karininko 
laipsniui gauti nustatytas mok
slas, kai šiaip pulkuose ar ki
tuose daliniuose kareiviu reikė
davo tarnauti pusantrų metų. 
Be to, karo mokykloje buvo daug 
geresnis aprūpinimas negu pa
prastų kareivių ir visa tai, plus 
dar karininko mokslas, buvo 
trauka, kuri į karo mokyklą kas
met sutraukdavo nemažai vyrų. 
Kariuomenės paruošimą stipri
nant ir modernizuojant, tiek ka
rinėje tiek ir civilinėje spaudoje, 
buvo pradėta kelti balsai, jog 
šiais moderniško karo laikais 
atsargos karininkui paruošti vie- 
nerių metų mokslo esą permaža. 
Turi būti bent tiek pat, kiek ir 
kareivių tarnaujama — bent 
pusantrų metų. 1936 metais jau 
buvo visai aišku, jog tą rudenį 
į karo mokyklą priimamoji at-

liau apskrityse tikrindavo svei
katą. Apskrities gydytojas tar
davo sveikatos klausimu žodį — 
kandidatas tinka ar netinka ka
ro mokyklon. Rugsėjo viduryje 
kandidatai suvažiuodavo į A. 
Panemunę. Karo mokykloje bū
davo dar kartą labai nuodugniai 
sveikata patikrinama ir tuo pa
daroma paskutinė kandidatų at
ranka.

1936 metais, po sveikatos pa
tikrinimo, rugsėjo 19 d. karo 
mokykloje keletas šimtų vyrų 
pradėjome vienerių metų karo 
tarnybą, kartu mokslą atsargos 
karininko laipsniui gauti, ši laida 
buvo nepaprasta nevien tuo, jog 
kariūnu aspirantu stojo ir prez. 
Antano Smetonos sūnus Julius 
Smetona, bet ir tuo, kad didžią
ją dalį kariūnų aspirantų suda
rėme jau ne be jauni vyrukai, 
bet šiek tiek “senstelėję”, nau
dojęsi karinės prievolės atidė
jimu mokslui universitete ar ki
tuose aukštuosiose mokyklose 
eiti. Labai daug buvo jau diplo
muotų: gydytojų, inžinierių, 
mokytojų, teisininkų ir kt. Taip 
pat nemažai ir studentų, kurie 
studijas jau įpusėję arba jau 
bebaigiu, bet jas nutraukė ir 
stojo karinę prievolę atlikti, nes,

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

FURNITURE CENTER, INC.
Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875

Vedėjas J. LIEPONIS
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 

9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

kaip minėjau, buvo aišku, jog 
kitais metais kariuomenėje reiks 
tarnauti ilgiau.

Kandidatų ginklų rūšims 
parinkimas

Pirmąją'dieną kandidatai bu
vome išrikiuoti karo mokyklos 
stadione. Karininkai daug var
go neturėjo mus į eiles susta
tyti, nes šiokį tokį rikiuotės 
mokslą buvome išėję gimnazijos 
karinio parengimo arba gimnas
tikos pamokose bei kai kurie da
lyvaudami šaulių sąjungoje bu
vo gavę nors šiek tiek karinės 
mankštos. Buvome skirstomi į 
kuopas, pagal ginklų rūšis. Pir
miausia buvo pašaukti iš rikiuo
tės į priekį išeiti visi inžinieriai, 
veterinarijos gydytojai, (aukš
tesniąją, technikos mokyklą bai
gusieji vyrai, studentai techni
kai ir abiturientai, tik ką gim
naziją baigusieji, bet kurių ma
tematikos žinojimas gimnazijos 
diplominiame pažymėjime įver
tintas gerai arba labai gerai.

Iš šios vyrų grupės buvo su
daryta antroji aspirantų kuopa: 
vienas artileristų būrys ir vie
nas inžinerijos būrys. Išimties 
keliu į šią kuopą pavardėmis 
buvo iššaukti du vyrai: Julius 
Smetona ir dar kitas, kurio pa
vardės nebepamenu. Visi kiti li
kusieji, daugiau kaip 2*00 vyrų, 
buvome paskirti į pirmąją as
pirantų kuopą, sudarytą iš dvie
jų pėstininkų būrių ir vieno sun
kiųjų kulkosvaidžių būrio.

Inžinieriai, veterinarijos gy
dytojai bei kiti technikai antro- 
jon aspirantų kuopon labai ti
ko: veterinarijos gydytojai rei
kalingi artileristų arkliams gy-

dyti, artilerijos ir 
mokslui reikia gerai žinoti ma
tematiką, bet kodėl į tą kuopą 
ekstra pašauktas teisininkas Ju
lius Smetona? Kodėl jis ne į 
pirmąją aspirantų kuopą, paskir
tas, kurion pateko visi kiti tei
sininkai, gydytojai, mokytojai, 
ekonomistai, taip pat kaip ir J. 
Smetona, universiteto diplomus 
turintieji?

žinoma, karo mokykloje drau
smė karinė. Niekas tokių klau
simų nekėlė ir niekas viešai ne
siėmė paaiškinti. Tačiau ir be 
aiškinimo buvo aišku: inžineri
jos būrio kariūnai, į kurį Julius 
Smetona paskirtas, daug laiko 
praleisdavo pamokose klasėse, 
laboratorijose ir panašiai, gi 
pėstininkai, kaip sakoma, nuolat 
valgydavo duoną prakaite pa
mirkytą. Pėstininkai turi labai 
daug rikiuotės, labai daug ma
nevravimo. Niekas anais laikais 
jų žygiuose nevežiodavo, patys 
savo kojas kaip geriausią eismo 
priemonę vartojo. Pėstininkų

inžinerijos : mokykla — ir fiziniai įvarginan-
ti. Tai ir buvo bene viena prie
žasčių, kad pėstininkų mankš
tos nebūtų varginamas, Julius 
Smetona buvo paskirtas į inži
nerijos būrį. Turėjo jis ir kitų, 
kaip prezidento — vyriausiojo 
karinių pajėgų vado — sūnus, 
privilegijų bei lengvatų. 'Pvz. 
dažnai darbo dienų pavakariais, 
kai mums kitiems nebuvo leista 
turėti jokių lankytojų ar sve
čių, prezidentūros automobilis 
stovėdavo prie kariūnų ramovės 
—ponia Sofija Smetonienė at

važiavusi sūnų aplankyti. Įžie- 
mojus kariūnas aspirantas Ju
lius Smetona pradingo iš karo 
mokyklos rajono — susirgo, kal
bama buvo, jog net į užsienį iš
vykęs gydytis. Po kurio laiko 
jis vėl karo mokyklon grįžo ir 
1937 m. rugsėjį kartu su kitais 
mokslą baigė.

Kitą kartą apie pėstininkų ir 
kulkosvaidininkų- mokslą bei 
šiaip viena kita įdomesnė karo 
mokyklos gyvenimo valandėlė).

gauna padidėjusį kraujo spaudi-1 
mą, tai aukštą kraujo spaudi- j 
mą turintiesiems tas spaudimas 
nukrinta. Dėlto per ilgai pirtyje 
besikaitinantieji tokiais atvejais 
gali netekti sąmonės. Taip pat 
inkstų veikimas, kurs norma
liai turi būti pagyvintas (ka
dangi po ilgesnio karštoje sau
soje saunoje išdžiūvimo paskui 
žmogus.trokšta daug kerti), kai 
kuriems žmonėms galįs nuo 
karščio sutrikti.

Nors knygos didžioji dalis 
aiškina pirties mediciniškąsias 
problemas, yra tačiau palikta 
nemažai vietos ir anekdotams 
apie pirtis bei pirtininkus ir jų 
papročius įvairiose šalyse tarp 
įvairių rasių ir tautų. Kadangi 
į pirtis žmonės eina visiškai nuo
gi, pirtininkų tarpę laikomasi 
ypatingo mandagumo ir takto. 
Nerašytas pirtininkų įstatymas 
yra, kad pirtyje mielai kalba
masi apie politiką, teatrą ir pa
našiai, ' bet lytinių temų visiš
kai vengiama, nors ir tai nėra 
universali taisyklė. Pavyzdžiui, 
Japonijoje, kur pirties 'patar
nautojos, masažistės, pedikiuris- 
tės ir kitokios pagelbininkės yra 
jaunos gražios merginos, ten 
skaitoma nemandagumu disku
tuoti politiką ar kitas sunkias 
temas, bet skaitoma visiškai 
vietoje pasakotis apie šeimyni

nius ir ekstrašeimyninius nuo
tykius.

Pirties “madų” taisyklės taip 
pat keičiasi pagal kraštus ir 
žmones. Skandinavijoje, Vokie
tijoje ir Anglijoje atsisėsti ir 
atsigulti pasikloti . atsinešam! 
nuosavi rankšluosčiai. Japoni
joje pati pirtis duoda įvairiais 
perfumais sukvepintus. Pran
cūzijoje, Italijoje, šiaurės Ame
rikoje ir Islandijoje duodami iš
siuvinėti rankšluosčiai “vyriš
kai” sukvepinti pušų ekstrak
to, pypkės dūmų ar net juk- 
nos odos aromatais.

Autorius trumpai, bet aiškiai 
skiria tarp suomiš,kų saunų iš 
vienos ir turkiškų bei japoniškų 
garinių pirčių iš kitos.

Suomių sauna tarnauja kūno 
audinių “nusausinimui” (van
dens ištraukimui), gi orientali- 
nės garo pirtys priešingai—tar
nauja audinių padrėkinimui. To
ki pirčių skirtumo priežastis 
esanti ta, kad pietų kraštuose 
karšta saulė odą išdžiovina, o 
vėsioje — šiaurės Europoje ir 
šiaurės Amerikoje sausos karš
tos saunos naudojamos kūno rie
balams aptirpyti, svarams nu
mesti. J. Pr.

(b. d.)

APIE LIETUVIŠKOS PIRTIES REIKALU
Prof. Hasano knyga "Pirties draugai"
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REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE"

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

“Pirties draugų” bendruome
nė visame pasaulyje priskaito 
daug milijonų narių. Galima įsi
vaizduoti, kokį pasisekimą turės 
suomio medicinos profesoriaus 
Jeddi Hasan naujai pasirodžiu
si mediciniška knyga apie pir
ties, atsiprašau saunos poveikį į 
žmogaus organizmą, kurioje 
autorius apie šią karštos mau
dyklės rūšį pateikia daug daly
kų, ko ir geriausi pirtininkai iki 
šiol nežinojo.

Profesorius Hasanas su tūk
stančiais žmonių atliko tyrinė
jimus, tikslius matavimus, kiek

išprakaituojama iš kūno drus
kų ir iš audinių vandens, žiū
rint kokio laipsnio temperatū
ra, kiek laiko būta pirtyje ir 
kokio amžiaus buvo tie žmonės, 
širdies veikimas, kurs jo stebėji
mais dažniausiai dvigubai paky
la ir kraujo apytaką pagreiti
na, trunkąs neilgai ir norma
liai nenukenčia jokių kenksmin
gų pasekmių. Tik moterims pro
fesorius pataria būti atsarges
nėmis. Įdomų dalyką prof. Ha
sanas patyręs su kraujo spaudi
mu : kuomet sveiki žmonės karš
toje pirtyje beprakaituodami

Manote, kad tai yra senos mados idėja? Gali būti, 
bet perkant grynais, nemokate už paskolą reika
lingų nuošimčių... o mūsų puikus uždarbis pa
deda jums mokėti už pirkinius.
Tai yra sena amerikiečių tradicija, — pirma tau
pyti, kad galėtum grynais pirkti. Protingi žmonės 
tame taip pat įžiūri turtingą modernaus gyveni
mo būdą.

'jvftere peopfe /nafe the difference”

UNION FEDERAL SAVINGS
3430 South Halsted / Chicago J Phone 523-2800 Albert J. Aukers, President ASSETS OVER $32,000,000.

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

1% MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, HL 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti Piety Afrikos Tautiniame Krugerio parke liūtai vaikščioja laisvi ir 

į turistus nekreipia per daug dėmesio. Vienam turistui pavyko iš 
visai arti nufotografuoti apsnūdusį liūtą.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
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5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl......  $4.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.
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7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl....................   $2.00 ir $3.00
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl................................... $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, |o gyvenimas
ir darbai...................................... ................ ............................. $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ......................... $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ....................................... ............. $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl................. $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl..................... .. $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIU KARALIENĖ. ................ $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17 Petronėlė Orintaitė, KA LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl........... $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi.................................................................................... $1.00
19. Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai ............................................................................. $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl.............. ........................................... ........................ .....$4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, Ivrika. 152 psl__  $2.50
22. V. O. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl. ___ $6.00
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Spalio mėnuo prieš 40 metų

Jan Dobraczynski Varšuvos 
laikraštyje “Slowo Powszechne” 
sekančiai aprašo lenkų litera
tų ekskursiją (wyprawa) į Lie
tuvą :

Antrašte “Wyprawa Na Lii- 
wę” autorius rašo:

“Lėktuvas, vos pradėjęs, 
šauniai kaip “žvakė” pasikėlė 
stačiai viršun. Iš karto užskren 
dame viršum miesto (Varšu
vos). Mirga gilumoje krūvelė 
ir juokingai sumažėjusi Vista. 
Pakylame dar aukščiau ir da
bar pilotas išlygina aukštyje, 
kuriame žemė nebetenka savo 
realios išvaizdos.

Stiuardesė ant padėklėlio iš
nešioja papirosus su degtukais. 
Paskiau pasiūlo užkandžių: du 
obuolius, šokolado ir šampa
no stiklinėlę. Vos spėjo kelei
vius apdalinti kaip lėktuvas 
jau pradeda leistis; skridimas 
netruko turbūt nė 40 minučių.

matyti, koks tai senas įspūdin
gas pastatas pritaikintas nau
jiems reikalavimams. Prie mū
sų grupės artėja keturi ponai 
su gėlėmis rankose-.

Lenkų Literatų Sąjungos de
legacija, kuri atvyko į Lietuvą, 
susidėjo iš Hannos Ožogows- 
kos, plačiai žinomos jaunimo 
rašytojos (“Silkės ausis”, “At
bulas bernas”, “Dyvai su try
lika keptuvių”), Hieronimo 
Michalskio, žinomo literatūros 
kritiko, ir žemiau pasirašiusio
jo.

Lietuvių rašytojų grupė, at
vykusi mūsų pasveikinti, buvo 
iš jaunimui gerai žinomų lie
tuvių rašytojų (Lietuvos Rašy
tojų Sąjunga) kol. Mieželaitis; 
V. Sirijos Gira, A. Žukauskas, 
A. Markevičius ir A. Bernotas 
(parašyta A. Biernatasa).

Magdalenos kalnuose, netoli Socorro, Naujoje Meksikoje stovi Langmuir laboratorija, kurios 
uždavinys tirti perkūnijos paslaptis: iš kur atsiranda nepaprasta griaustinio jėga, kaip ji formuo
jasi ir vėl išnyksta, šiose apylinkėse griaustiniai vasarą ir rudenį buna beveik kasdien. Pati la

boratorija, pastatyta ant 10,600 pėdu kalno, buvo žaiby trenkta jau šimtus karty.

Prieš keturiasdešimt metų Amerika buvo sukrėsta 
lyg galingiausio žemės drebėjimo. To sukrėtimo pasek
mės buvo jaučiamos per kelis metus. Jautė jas milžiniška 
dauguma Amerikos gyventojų.

Prasidėjo tas sukrėtimas spalio pradžioje, kai staiga 
New Yorko biržoje pasireiškė įvairių bendrovių akcijų 
vertės smukimas. Pirmas savo rūšies ugnikalnio išsiver
žimas įvyko 1929 m. spalio 3 d., kai akcijų pardavimas 
biržoje nepaprastai padidėjo. Juo daugiau buvo parduo
dama akcijų, tuo labiau krito jų vertė. Kai kurios akcijos 
tiek nusmuko, kad jų vertė sumažėjo visu trečdaliu.

Biržos valdytojai ramino žmones, teigdami, kad nė
ra ko išsigąsti, kad netrukus viskas susitvarkys. Sulai
kyti prasidėjusią paniką bandė ir kai kurios stambios 
bendrovės, supirkinėdamas akcijas. Tuo jos bandė įro
dyti, jog nėra pagrindo baimytis dėl tų akcijų vertės to
limesnio smukimo.

Tačiau tos priemonės nesulaikė pasireiškusio biržo
je nervingumo. Akcijų pasiūla nepasiliovė. Vadinasi, 
paskiri asmenys ar net bene. ovės, kurie buvo nusipirkę 
daugiau ar mažiau akcijų, stengėsi nuo jų atsikratyti, 
jas kaip galima greičiau parduoti, nežiūrint į nuostolius.

Pagaliau priartėjo ir vadinamasis “Juodasis Antra
dienis”, kuris per kelias valandas sunaikino bilijonus do
lerių. Sunaikino ta prasme, kad akcijų vertė sumažėjo 
bilijonais dolerių. Daugelio akcijų vertė sumažėjo per 
pusę.

“Juoduoju Antradieniu” vadinama 1929 m. spalio 29 
dieną. Prieš 40 metų tą dieną ir įvyko biržos katastrofa 
ar krachas, kuris daugelio yra laikomas svarbiausiu 
“didžiosios depresijos” kaltininku.

Kas įvyko tą antradienį, kuris yra vadinamas “juo
duoju”?

Tą antradienį, vos tik atsidarė birža, kai milijonai 
akcijų buvo siūloma pirkti. Nesitikėdami, kad akcijų 
vertė pakils, paskiri asmenys, spekuliantai ir bendrovės 
stengėsi savo įgytas akcijąs už bet kokią kainą parduoti. 
Ir juo daugiau buvo siūloma akcijų parduoti, tuo labiau 
jų kaina krito. Asmenys, kurie tą istorišką antradienį 
jautėsi esą milijonieriai, vakare atsidūrė, lyg tas pasa
kiškas žvejys, prie sukiužusios geldos, kai prarado auk
sinį laivelį.

Nutupiame priešais pastatų, 
neprimenantį aviacijos stoties:

Mus nuvežė į “Gintaro” vieš
butį priešais geležinkelio stotį. 
Tai yra naujas viešbutis, pato
gus, su reginiais į Vilnių. Ilges-

Tą dieną tūkstančiai žmonių, kurie būva užpirkę di
delius kiekius akcijų, prarado viską, nes jų užpirktos 
akcijos buvo parduotos, kai jie nepajėgė sumokėti dau
giau pinigų.

Po įvykusio biržos kracho, kaip žinia, . prasidėjo 
“didžioji depresija”, kuri kamavo Ameriką per trejus 
su viršum metų ir kurios randas ilgai neužgijo.

Dabartiniu laiku biržoje jaučiamas savotiškas ner
vingumas. Per ilgoką laiką akcijos vis kilo. Bet staiga 
jų kaina ėmė smukti,. Tik per paskutines kelias dienas 
akcijų kainos po truputį ėmė kilti.

Tas biržos nervingumas ir jautrumas lyg primena 
1929 metus. Spaudoje tad ir keliamas klausimas, ar yra 
koks užtikrinimas, kad dabar nepasikartos tai, kas atsi
tiko prieš 40 metų

Absoliutinio užtikrinimo nėra. Tačiau šių dienų pa
dėtis yra visiškai kitokia, negu ji buvo 1929 m. Biržos 
reguliavimas yra nepalyginti griežtesnis, negu jis buvo 
anais laikais, kai už tūkstantį dolerių buvo galima už
pirkti akcijų, kurių vertė siekė $10,000. Be to, užpirktas 
akcijas buvo galima naudoti kaipo užstatą naujoms ak
cijoms pirkti!

Užperkant akcijas buvo reikalaujama įmokėti tik 
dešimt nuošimčių perkamų akcijų vertės.

Visai kitoks reikalas yra dabar. Įmokėti reikia ne 
dešimt nuošimčių, bet aštuoniasdešimt. Kai tiek įmoka
ma, tai nėra pavojaus, kad akcijos bus brokerių parduo
tos, kai jų kainos pradės kristi. Mat, brokeriai, kurie 
užperka akcijas savo klientams, ima atsakomybę, kad už 
užpirktas akcijas pinigai bus sumokėti. Jie turi teisę už
pirktas akcijas parduoti, kai jų vertė ima mažėti, o kli
entas nebepajėgia daugiau pinigų sumokėti.

Kadangi dabar už perkamas akcijas reikia sumokėti 
beveik visus pinigus (mažiausiai 80 nuošimčių, o taip 
pat ir tai, kad milžiniškos draudimo kompanijos, įvai
rūs fondai ir bendrovės yra investavę bilijonus dolerių į 
akcijas, tai beveik nesitikima, kad birža gali susilaukti 
tokio kracho, kokis įvyko prieš 40 metų.

nį laikų stovime prie lango ir 
■ ne be susijaudinimo žiūrime į 
- gražią panoramą miesto, ap

supto žalių kalvų žiedu.
Pastatų masėje atsekame ro

žinį Aušros Vartų šešiakampį, 
Šv. Terezos gelsvą formą, sun
kų Šv. Kazimiero bažnyčios 
masyvą su charakteringu bokš
tu, išbaigtų į karališkų vainikų 
panašiu kupolu; kiek toliau ir 
žemiau baltųjį katedros bokš
tą ir čia pat viršuj ant kalno, 
medžių tarpe Gedimino pilies 
bokštų.

Už Antakalnio nesibaigian
čios eilės naujų gyvenamųjų 
namų. Senasis istorinis Vilnius 
apauga naujais pastatais iš 
šiaurės ir iš vakarų.

Labai mažai tepažinojau 
prieš - karinį Vilnių, kad ap
žvelgs galėčiau surasti visus jo 
istorinius paminklus. Tačiau 
mūsų šeimininkai patarnauja 
mums nuoširdžiais aiškinto
jais. Kai kurie pavadinimai 
pasikeitę: Vilija grįžo prie sa- 
voprosenoviško lietuviško pa
vadinimo Neris (užtat daugelis 
lietuvaičių mergaičių turi gra
žų ir dabar populiarų Vilijos 
vardą); Vileika vadinasi Vil
nia.

Gražioji lietuvių kalba, ku
ria mūsų šeimininkai kalbasi 
savo tarpe, deja mums yra ne
suprantama (tik sekantį rytą 
pasisveikindami pradėjome su 
laba diena — dobry dzien). Bet 
mūsų kolegos, lietuvių rašyto
jai bendrai supranta, kai mes 
lenkiškai kalbame — kaip ben- ' 
drai ir daugumas žmonių Vii- : 
niuje. Mūsų santykiai iš karto 
pasidarė nepaprastai nuošir
dūs.

Mus gi jungia gabalas bend
ros istorijos, kurios paminklus 
lietuviai rūpestingai saugo. .

Tuos pėdsakus rasime dauge
lyje vietų, kai pradėsime mū
sų vaikščiojimų po miestų se
kančių po atvykimo dieną.

Prie universiteto lenta su Ba
toro galva, Sarbievskio lenta, 
Mickevjciaus biustas, Leleve
lio ir Snaideckio portretai. Bib
liotekoje daug veikalų, iš XVII 
amžiaus, jų tarpe dokumentai 
su Žigimanto Augusto Senojo 
parašais.

Vilniuje yra Mickevičiaus, 
Kosciuškos, Šopeno, Sierakaus
ko gatvės. Rasų kapinėse aiš
kia pagarba apsuptas Leleve
lio kapas. Taip vadinamame 
“rašytojų kalnelyje” Syrokom- 
lės kapas (1966 metais įvyko 
jo anūkės poetės Liudvikos Bi- 
lijinskos laidotuvės, kuriose 
dalyvavo vaikai iš Boreikovš- 
čiznos ir Maišogalos mokyklų). 
Slovackio senelio ir sesers ka
pai. Lenkų karių kapai palai
komi pavyzdingai švariai.

lotyniškai, ka- 
reforma etni- 

įvesti Vilniaus 
neįgyvendinta

JURGIS JAŠINSKAS

SPAUDOS PABIROS
(Ciklo: “Poetas ir revoliucionierius”
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Ir svajojau siekti laimės
Su visu plačiu pasauliu,
Kam nuo kojų pančiai krinta, 
Kam dievų aušra sušvito.

Milžinų darbai vaidinos.
Aš tikėjaus juos atliksiąs, 
Herkules ir Prometėjaus 
Tveriančius žygius nupinsiųs.

Bet ir beržas žalialapis,
Sprogstant kirmėlėms pagraužtas, 
Kad gyvam nesutrunyti, 
Pirma laiko jaunas žūstu.

Pirma laiko jaunas žūstu, 
Nė jėgų neišmėginęs.
Ateities žygius nešuosi
Su savim j šaltų kapų.

Su savim nešuos ir meilę
Taip mergelės, taip pasaulio, 
lo plataus, dailaus pasaulio, 
Ką it pumpuras dar sprogsta.

Nesulaukiau jo pražystant, 
Bet, širdy užsiauginęs, 
Žengdamas į šaltą kapą, 
Sveikinu jį, greit bujosiant”.

12. AR JIS BUVO BOLŠF\ KAS — 
KOMUNISTAS?

“... Paskutinė mano mintis — tai pri
siminimas, kad jau atsiranda ženklų, ro

dančių, kad socializmas jau pradeda vyk- 
dytis ir kad jokia mūsų gadynės vaidentu
vė negali įsivaizdinti tų įstabių visuomenės 
ir asmens išorinių ir vidujinio gyvenimo 
permainų, kurios paseks pilnų socializmo 
tvarkos įvykinimų. Linksmu šypsuliu svei
kinu Jus, sakydamas:

“Tegyvuoja socializmas! Tegyvuoja jo 
vykintoja revoliucinė socialdemokratija!”

Visa dvasia su jų ja buvęs, Jūsų drau
gas. Jul. Janonis

1917. V. 17... ”
Šiuos atsisveikinmo žodžius, skirtus 

savo bendraminčiams, Janonis parašė ei
damas mirti. Iš jų matome, kaip giliai jis 
buvo persiėmęs socialistinėmis idėjomis ir 
kaip tvirtai jis tikėjo tos gadynės atėjimu. 
Tikėjo neišvengiamai artėjančia socialine 
revoliucija, kurios jam pačiam neteko iš
vysti, joje dalyvauti; o, visų svarbiausia, 
jam neteko pamatyti ir pačiam pergyventi 
tų, ką Rusijai ir jos pavergtiems kraštams 
atnešė toji revoliucija.

Jam neteko pergyventi ir pamatyti vi
sa. Jis išėjo lydimas žavios vizijos, kuri, 
jo manymu, socalizmo tvarkai įvykus, 
virs gyvenimo permainomis, sunkiai įima- 
momįs žmogaus sąmonėje ir vaizduotėje. 
Išėjo, kaip apgaulės nepažįstąs naivus vai
kas, tikėdamas, jog, štai, už netolimos 
ateities pertvaros stovi laimingoji gadynė, 
iki šiol skriaudžiamųjų ir vargingųjų žmo
nių laimės šalis, kurioje viešpatauja taika, j 
ramybė, lygybė, brolybė; kurioje nėra ; 
rūpesčių, bėdų, skausmų, keršto nei ne- |

apykantos. Nes, štai yra santvarka, ku
rioje nėra ir negali būti “skriaudėjų ir 
skriaudžiamųjų”...

Gal šis žavus, jo paties vaizduotėje su
sikurtas ateities vaizdas Likimo jam buvo 
duotas atpildas už tokį trumpą, vargingą, 
bet kovingą gyvenimą šioje žemėje? Gal 
buvo vien jam asmeniškas atpildas, kurio, 
tačiau, neturėjo tūkstančiai idealistų jau
nuolių, kaip ir Janonis, atsidavusiai dir
busių ir veikusių tai socialinei revoliucijai 
priartinti ir joje aktyviai dalyvavusių; o 
vienok, jai įvykus, tie jaunuoliai buvo nu
smaugti ir, kaip dvokiančios išsigimėlių 
išnaros, sumesti į kapo duobes, o po kurio 
laiko vėl ištraukti ir, būdami jau sudūlėję, 
išteisinti — reabilituoti. Janonis tokio li
kimo išvengė, bet dauguma jo bendradar
bių, bendraminčių ir draugų buvo jo (to
kio likimo) ištikti...

Ir tai yra dalinis atsakymas į klausinių:
“Ar Janonis buvo bolševikas - komunis

tas?”
Taip, jis toks buvo tame priešrevoliuci

niame laikotarpyje, kai tą bolševikinę san
tvarkų tik vaizdpuotėje galima buvo ap
čiuopti; kai ji, kaip apgaulingas pelkių 
žiburėlis, viliojo būrius idealistų — svajo
tojų, ieškančių tobulos santvarkos žmo
nijos gyvenime.

Niekas tada tos, po revoliucijos ateisi
mos, santvarkos nevadino komunistine 
Net ir pati Rusijos bolševikų partija tada 

| dar vadinosi — RSDD partija, o jos na- 
I riai — revoliuciniais arba internacionali- 
j niais tarptautiniais socialdemokratais.

Kai kuris lenkų skaičius ir 
toliau tebegyvena Vilniuje. Čia 
eina dinraštis lenkų kalba 
“Raudonoji Vėliava”. Redak
cija suorganizavo savo skaity
tojų su mūsų grupe susitikimų. 
Atvyko gana daug asmenų. Pa
sirodė, kad jie visai neblogai 
pažįsta lenkų literatūrą; pa
žįsta naująsias knygas ir fil
mus (dar nematė “Pono Volo- 
dijevskio” ir labai daug apie 
tų filmą teiravosį).

Lenino prospekte yra knygy
nas, kur parduodamos lenkiš
kos knygos. Dekados (į kurių 
mes atvykome) metu parduota 
apie 10 tūkstančių knygelių už 
apie 40 tūkstančių rublių — 
kas atrodo nebloga suma.

Rytmečiais vaikščiojau šv. 
mišių į Aušros Vartus. Gorkio 
gatvėj — taip dabar ji vadina

si — tarpeklis nuo Šv. Teresos 
bažnyčios iki Aušros Vartų ve
žimų judėjimui yra uždarytas. 
Kaip ir seniau, pasieniais klū
po senos moterėlės.

Koplyčioje laikomos kasdie
ninės mišios lenkams ir lietu
viams (mišios 
dangi liturginė 
nėms kalboms 
bažnyčiose dar
— skirtumas čia yra tik, kokia 
kalba sakomas pamokslas). 
Užtat vakarais atliekamos pa
maldos, kur giedamos lenkiš
kos giesmės.

Vilniuje veikia dešimts baž
nyčių. šv. Petro ir Povilo baž
nyčioje Antakalnyje ant alto
riaus padėta trumpa (sarkofa
gas) su Šv. Kazimiero kūnu. 
Antakalnyje taip pat laikomos 
“lenkiškos” ir “lietuvšikos” mi
šios. Dalis bažnyčių, jų tarpe 
ir garsi savo gražumu šv. Onos 
bažnyčia, šiuo metu remontuo
jamos.

Bažnyčiose — išskiriant Auš
ros Vartų koplyčią — šiokio
mis dienomis tuščia. Sekma
dieniais ateina daug ir įvairaus 
amžiaus žmonių, o šv. komuni
ją priima dalyvaujančiųjų dau
gumas. Jai klaupiasi ne prie 
grotelių, o išilgai bažnyčios 
navos.

SKAITYK 7 ATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

Niekas jiems nepritariančių neįsivaizdavo 
ir negalvojo, kuo jie po revoliucijos pasi
darys, kuo taps ir kaip elgsis. Todėl, sa
kysime, Petrapilyje, 1915 — 16 ir dalinai 
1917 m. lietuviai karo pabėgėliai nesišalino 
tų “revoliucinių socialdemokratų”, neven
gė su jais bendrauti ir negu j o jų iš lietuviš
kų visuomeninių ir politinių susirinkimų. 
Net ir 1917 m. kovo mėnesį pradėta Petra
pilyje leisti bolševikinė “Tiesa” buvo spau
sdinama toje pat spaustuvėje, kaip ir kitų 
pakraipų laikraščiai, o jos pirmasis re
daktorius buvo nekomunistas V. Požėla.

Ne tik nepritariantieji “revoliucinei 
socialdemokratijai” sluogsniai, bet ir tos 
pakraipos išpažinėjai bei pasekėjai nega
lėjo įsivaizduoti ir suprasti to, kuo patapo 
bolševikai, pagrobę valdžių Rusijoje. Už
tat daugelį bolševikų ideologijos pasekėjų 
priešrevoliuciniame laikotarpyje reikia 
laikyti naiviais idealistais, ėjusiais klai
dingai socializmų supratusių keliais.

Vienas tokių buvo ir Julius Janonis — 
Vaidilos Ainis.

Jis tikėjosi ir kitiems tų stengėsi įteigti, 
jog socialistinėje santvarkoje “Darbinin
kų! ir kareivių atstovų tarybos” bus viską 
lemianti jėga ir socialistinės santvarkos 
pagrindas.

O tikrenybėje visą valdžios galių po re
voliucijos pasigrobė bolševikų partija, pa
versdama “darbininkų tarybas” juokingu 
farsu: į tas tarybas kandidatus parenka ir 
paskiria partijos šulai. Eiliniams pilie
čiams atitenka tik vienintelė garbė ir pa-
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reiga įmesti į balsavimo urnų savo balsą 
už tuos partijos parinktuosius.

Janonis buvo įsitikinęs ir kitiems įtai
gojo:

“Žinant, kaip darbininkams svarbu, 
kad klesinio visuomenės sąstato ryškumas 
būtų juo vaizdžiausias ir kad viso pasaulio 
darbininkų vienybė būtų juo didžiausia, 
aišku, kodėl darbininkams turi rūpėti, kad 
nė viena tauta nebūtų persekiojama ir kad 
visos tautos turėtų juo didžiausią laisvę 
savitai apsispręsti”^ (pabraukta mano J.)

O ką padarė ir tebedaro komunistai 
didrusiai?

Jie ne tik nepripažįsta tiesos, jog nė 
viena tauta negali būti persekiojama ir 
kad visos tautos, esančios Didrusių valdo
mame plote, turėtų juo didžiausių laisvę 
“savitai apsispręsti”, bet naudoja žmonijos 
istorijoje niekada nežinotą genocidą, ku
rio pasėkoje nuo žemės pavirčiaus jau nu
šluota daugelis tautų: Pasinaudodami “tė
vynės karo” pretekstu (1941-45), kaip 
“neištikimas” tau s sovietai visiškai de
portavę ir išnaikino šias tautas:

(Bus d. įgiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
"NAUJIENAS’'

Jos visad rašo
TEISYBĘ
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OR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Jtezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Kasdien nuo 10 iki 12 vai. ryto, 
nuo 7 iki 9 vai. vak. Treč. uždaryta. 
Ligonius priima tik susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIEŽIS
Telef.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.; kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

I Union Avė., fui. 927-.'>'’C0; maršalka
— raut Masilionis, 4636 So. Keating 
Ave., tel. 585-5611; korespondentas!
— Antanas Jusas, 2247 So. Oakley 
Ave., tel. 927-8989. — Susirinkimai 
Įvyksta kas trečią mėnesio sekma
dienį 1:00 vai. po pietų Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd St, Chi
cago, Ill. 60632.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL
DYBA 1969 METAMS: pirm. — Jo

seph Skeivys, 6601 So. Artesian
Ave., tel. 778-6536; vicepirm. — 
Joseph Baličas, 4047 So. Maple-, 
wood Ave., tel. 8474094; nutarimų 
rast. — Rožė Didžgalvienė, 3808 S. 
Union Avė., tel. 927-8660; finansų 
rašt. — Bernice Žemgulis, 2535 W. 
42nd St., tel. 847-2879; iždo globė
jas — Dan Lucas, 7339 So. Talman 
Ave., tel. 434-5126; kasierius — 
John Didžgalvis, 3808 So. Union 
Avė., tel. 927-8660; maršalka — 
Cannie Yuška, 4443 So. Rockwell 
St., tel. 523-8987; korespondentas 
— Joseph Skeivys, 6601 So. Arte
sian Ave., tel. 778-6536. — Susirin
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
trečią trečiadieni, 7:30 vai. vakaro, 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd 
St. Nariai priimami nuo 15 iki 58 
metų.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
gražiausios gėlės ir vainikai, .antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1226

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
k ■ i

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
entrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofu» — HE 4*5751.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 5Ut STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Tel. Ofice: 847*5400; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

p. Šileikis, o. p.
MX ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
W Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, Ui. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

CHICAGOS L. DRAUGIJŲ 1969 M. VALDYBOS
LIETUVIŲ MOTERŲ PILIEČIŲ LY
GOS VALDYBA 1969 METAMS::

Pirm. — Mrs. Marie Zolpienė, 3554 
So. Halsted St., YA 7-2576; Vice
pirmininkė — Mrs. Adeline Gedvil- 
le, 3352 So. Lowe Ave.; Nutarimų 
raštininkė — Mrs. Estelle McNa
mee, 6151 So. Spaulding Ave., tel. 
434-4936; - Finansų raštininkė — 
Anna Guss, 3130 So. Halsted St.; 
Kasos globėja — Mrs. Stella Zig- 
montienė, 930 West 35th PL; Ka
sininkė — Mrs. Rose Didžgalvis, 
3808 So. Union Ave., YA 7-8660; 
Šeimininkė — Mrs. Adella Čub- 
rinskas, 3227 So. Emerald Ave.

Susirinkimai įvyksta pirmą sek- 
sekmad. kiekvieno mėnesio Liet. 
Auditorijoje mažojojoe salėje 1 
vai. po pietų, punktualiai.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL
DYBA 1969 METAMS: pirm. — Paul

Masilionis, 4636 So. Keating Ave., 
tel. 585-5611; vicepirm. — John

MARQUETTE FUNERAL HOME

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tol. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, an trad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE
ČIŲ DRAUGIJOS 1969 METŲ VAL
DYBA: Pirmininkė — Mrs. Adela 

Burba, 6328 So. Eggleston, telef. 
487-9771; Vicepirmininkė — Mrs. 
Julia Sačauskas, 7222 So. Richmond, 
tel. 434-7171; Nutarimų raštininkė 
— Mrs. Eugene Strungys, 4253 So. 
Campbell Ave„ tel. CL 4-3828; Fi
nansų raštininkė — Mrs. Estella 
McNamee, 6151 S. Spaulding, tel. 
434-4936; Kasos globėja — Mrs. Ona 
Švirmickas, 6601 So. Whipple, tel. 
434-0290; Kasininkas — Mr. Anta
nas Gintneris, 3221 West 61st St., 
tel. 436-1691; Korespondentas — 
Mrs. Ona Švirmickas, 6601 So. 
Whipple, tel. 434-0290. — Susirin
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
ketvirtą trečiadienį 8 vai. vak. Hol
lywood Inn svetainėj, 2417 West 
43rd Street.

Didžgalvis, 3808 So. Union Avė., 
tel. 927-8660; nutarimų rašt. — Jo
seph Keturakis, 3217 So. 53 Court,, 
Cicero, Ill. 60650, tel. OL 2-8243; 
finansų rašt. — Herman Danta, 
4536 So. California Ave., telef. 
VI 7-2774; kontrolės rašt. — Rožė 
Didžgalvienė, 3808 So. Union Avė., 
tel. 927-8660; iždininkė — Adela 
Šankus, 2520 W. 68 St., tel. GR 
6-6399; korespondentas — Antanas 
Jusas, 2247 So. Oakley Ave., tel. 
927-8989. — Klubo susirinkimai 
įvyksta kės ketvirtą sekmadienį 
kiekvieną mėnesį Vengeliauskienės 
salėje, 4500 So. Talman Avė., 1:00 
vai. po pietų. Nariai priimami nuo 
16 iki 50 metų.

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumy.
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN—EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tele*.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

■— ■ ii n—»■
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
■ n ---- -

f7~~'------ ------- j—--------=

BRIDGEPORT© LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ DRAUGIJOS VALDY
BA 1969 METAMS: Pirmininkė —

Stella Kaulakis, 3247 So. Emerald 
Ave., tel. CA 5-3016; Vicepirmi
ninkas — Albert Adominas; Nuta
rimų raštininkas — A. Kaulakis, 
3247 So. Emerald Ave., telefonas 
C A 5-3016; Finansų rašt. — Rožė 
Didžgalvis, 3808 So. Union Avė., 
tel. 927-8660; Iždininkas — Kastas 
Stula, 3241 So. Parnell Ave., telef. 
VI 2-8393; Iždo globėjas — Jonas 
Didžgalvis; Maršalga — Juozas Jo- 
zaitis.

Susirinkimai įvyksta kiekvieną 
menesį pirmą antradienį, 7:30 vai. 
vakare. Chicagos Lietuvių Audito
rijoje, 3133 So. Halsted St. Nariai 
priimami nuo 18 iki 65 metų.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC- 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
2618 WEST 71st ST. Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

"contact lenses".
Valandos pagal susitarimą. 

Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PC’SLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 ’
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tol. 925-8296

Valandos 2—d vai. vak. Penktadienį 
IO--12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais Ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tai.: WA 5-3099

GRADINSKAS
NESIGAILĖSI:

PIRK PAČIĄ 
GERIAUSIĄ SPALVOTĄ TV

SYLVANIA
2512 W. 47 ST. — FR 6-1 ^8 

Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOJ

Visos programos iš W0Pa, 
1490 kil. A. M.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

MARQUETTE PARKO LIETUVIŲ 
NAMŲ SAVININK ORGANIZACIJOS 
VALDYBA 1969 METAMS: Pirm. —

Juozas Skeivys, 6601 So. Artesian 
Ave., PR 8-6536; I Vicepirm. — 
Petras Yasius, 2805 W. 66th St. 
PR 6-1217; H Vicepirm. — Juozas 
Bacevičius, 6455 S. Kedzie Avenue, 
HE 4-7085; Nutarimų rašt. — An
tanas Gintneris, 3221 W. 61 St., 
HE 6-1691; Fin. rašt. — Jadvyga 
Sasnauskienė, 2534 W. 47 Street, 
GR 6-8402; Kasininkas — Juozas 
Vikšraitis, 6242 So., Troy Avenue, 
HE 4-6488; Kas. globėjas — Char
les Brazaitis, 7212 Sb. California 
Ave., HE 4-0273; Trustee — Mar
celė Tiškevičienė, 6943 So. Wash- 
thenaw, PR 6-3974; Trustee •— 
Kostas Repšys, 6608 So. Richmond, 
776-1344; Trustee — Bruno Klem
ka, 10040 So. Kilpatrick, 424-3810; 
Maršalka — John šapelis, 7029 So. 
Artesian Ave., GR 6-4973; Kores
pondentas anglų — Francis Zen- 
kus, 6613 So. Richmond Street, 
HE 4-6367. Koresp. lietuvių kalba 
— Antanas Gintneris, 3221 West 
61st St., HE 6-1691. ,

RAUDONOSIOS ROŽĖS PAŠALPOS 
KLUBO VALDYBA 1969 METAMS:

W. C. Jankauskas — pirmininkas, 
J. Zaura, A. B. Petkus, Chester 
Arasim, K. P. Deveikis, Ben Tuma- 
vičia, G. Genis, Jery Kasiulaitis ir 
J. žilius. Susirinkimai vyksta Li
berty svetainėje.

Vakaruškos: Pirmadieniais t r y.
Tek: HEmlock 4-2413 

7159 So. MAPLEWOOD AV?
CHICAGO, ILL. 6062C

SLA 301 KUOPOS VALDYBA 1969 
METAMS: Stepas Paulauskas, kuopos 

pirmininkas, J. Breivė, G. Genis, K. 
P. Deveikis, V. Bigelis, M. Rama
nauskas, Rožė Ražauskienė, A. Doč
kus ir J. Juodvalkis.

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APSVIETA” 1969 M. VALDYBA:

Pirm. — Stella Kaulakis, 3247 So. 
Emerald Ave., tel. 225-3016; vice
pirm. — Stella Zigmant, 930 W. 
35 PI., tel. 376-6581; Nutarimų rašt. 
— Rožė Didžgalvienė, 3808 So. 
Union Avė., tel. 927-8660; finansų 
rašt. — Joanna želvis, 3251 So. 
Green St., tel. 842-7838; iždo globė
ja — Anna Guss, 3130 So. Halsted 
St, iždininkė — Anastazija Valan
čius, 5702 So. Emerald Ave., tel. 
487-2660;šeimininkė — Adela Ču- 
brinskas, 3227 So. Emerald Ave., tel. 
842-3148. — Susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio antrąjį sekma
dienį, 1:00 vai. po pietų Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St. 
Narės priimamos nuo 16 iki 65 
metų.

BRIGHTON PARKO LIETUVIŲ MO
TERŲ KLUBO 1969 M. VALDYBA: 

pirmininkė — Adela Burba, 6328 S. 
Eggleston, tel. 487-9771; vicepirm. 
— Julia Sačauskas, 7222 S. Rich
mond, tel. 434-7174; nutarimų rašt. 
— Estella McNamee, 6151 Sb. 
Spalding, tel. 4344936; f in. rašt. — 
Bernice Žemgulis, 2535 West 42nd 
St., tel. VI 7-2879; kasos globėja — 
Helen Vengeliauskienė, 4500 So. 
Talman Ave., tel. VI 7-6743; kasi
ninkė — Adela Šankus, 2530 West 
681h St.; korespondentė — Adela 
Burba, 6328 So. Eggleston, telef. 
487-9771. — Susirinkimai įvyksta 
pirmą mėnesio ketvirtadienį Ven
geliauskienės salėje, 4500 So. Tal
man Avė 8 vai. vak.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS’ 
AND BENEFICIAL CLUB VALDYBA 
1969 METAMS: pirmininkė — Adela 

Burba, 6328 So. Eggleston Ave., tel. 
487-9771; vicepirm. — Antanas Ju- 
saš, 2247 So. Oakley Ave., telef. 
927-8989; nutarimų rašt. — Rožė 
Didžgalvienė, 3808 So. Union Avė., 
tel. 927-8660; finansų rašt. — Ber
nice Žemgulis, 2535 W. 42nd St., 
tel. 847-2879; Kontrolės rašt. — Jo
sephine Masilionis, 4636 So. Keating 
Ave., tel. 585-5611; kasos globėjas 
— Joseph Mikšis, 7251 So. Fran
cisco Ave., tel. 778-1740; kasinin
kas — John Didžgalvis, 3808 So.

JONIŠKIEČIŲ LABDAROS IR KUU 
TŪROS KLUBO VALDYBA 1969 ME
TAMS: Pirmininkė — Julia Sačaus

kas, 7222 So. Richmond St., telef. 
HE 4-7174 Vicepirmininkė Helen 
Vengeliauskas, 4500 So. Talman 
Ave., tel. VI 7-6747; Nutarimų raš
tininkė Mary Urbelis, 6631 So. 
Hoyne Avė., tel. RE 7-5813; Finansų 
raštininkė — Bernice žemgulis, 
2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879; 
Iždininkė — Valerija Samuolis, 7216 
So. Richmond St., tel. GR 6-1996; 
Kontrolės rašt. — Antoinette Kalys, 
4521 So. Washtenaw Ave., tel. VI 
7-0880; Korespondentas — A. Jusas, 
2247 So. Oakley Ave., tel. YA 7-8989. 
— Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio pirmą antradienį 8:00 vai. 
vak. Ponuško salėje, 4500 So. Tal
man Ave., Chicago, UI. 60632.

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

frtndra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
Ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
rkds 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą._

3r. v p. tumasonis
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofise talaf.: HEmlock 4 ■ 2123 
Rezid. talaf.: Glbson 8-6195

Pr.una ligonius pagal sasitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jai neatailiepia, tai telef. GI 8-6198' •

A FORESTS FUTURE
IS IN YOUR HANDS

Every tree, every shrub, 
and all our wildlife depend on 

you to help prevent 
forest fires. So please follow 

Smokey’s ABC’s: Always 
hold matches till cold. Be sure 

to drown all campfires, 
stir the ashes, and drown 

them again. Crush all 
smokes dead out.

Please! Only you can 
prevent forest fires

DRAUGYSTĖS LIETUVOS KAREIVIŲ 
VALDYBA 1969 METAMS: K. Šim

kus — pirmininkas, o kiti valdybos 
nariai: R. Nartonis, G. Genis, Ben 
Tumavičia, K. P. Deveikis, J. Rai
nis, J. Pocius, S. Matulionis ir J. 
Vitkus.

LITHUANIAN NATIONAL DEMO
CRATIC CLUB OF CHICAGO 1969 M. 
VALDYBA: Juozas Pakudaitis — 

pirmininkas, Jonas Kiaunė — vi
cepirmininkas, Juozas Baliča — nu
tarimų raštininkas, Anna Trakan — 
finansų raštininkė, Simon Galzin — 
iždininkas. Klubo nariai renkasi 
kiekvieną mėnesio trečiadienį Hol
lywood Inn svetainėje.

LIETUVOS KARIUOMENES KŪRĖJŲ- 
SAVANORIŲ ČICAGOS SKRYRIAUS 
VALDYBA 1969 METAMS: Pirminin

kas — Balzaras Leonas, 5936 So. 
Wolcott Ave., tel. 471-1552: Iždinin
kas — Petrauskas, 4429 So. Talman 
Avė. ir Sekretorius — Venclova 
Pijus.

ERŽVILKO KLUBO VALDYBA 1969 
METAMS: Pirmininkas — Juozas Ba

ličas, 4047 S. Maplewood Ave., tel. 
VI 7-4094; Vicepirmininkas — Juo
zas Snuika, 7019 S. California Ave., 
tel. PR 6-6561; Nutarimų raštinin
kė — Estella McNamee, 6151 So. 
Spaulding. Tel. 434-4936; Finansų

- raštininkė — Bernice Žemgulis, 
2535 West 42nd St. Tel. VI 7-2879; 
Iždininkė — Helen Vengeliauskienė 
4500 S. Talman Ave, tel. VI 7-6743.

Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio pirmą trečiadienį 8:00 vai. 
vakaro Vengeliauskienės salėje, 

, 4500 So. Talman Ave., Chicago, IL 
’ 60632.

JONAS LUKOSIEWICZ
Daug metu buvęs batsiuvis
Mirė 1969 m. spalio 20 d., 

12:30 vai. po pietų, sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietuvo
je, Kupiškiu rajone, Naivių 
paštas, Miciūnų kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: sesuo Lietu

voje B. Šileikienė ir jos šeima, 
artimi draugai Petras ir Petro
nėlė Paškauskai ir jų šeima, 
daug giminių ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali
fornia Ave.

Penktadienį, spalio 24 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į St. Agnes parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Lietu
vių Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Lukosiewicz 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Giminės, draugai ir pažįstami.
Laidotuvių Direktorius Pet

ras Bieliūnas. ’ Tel. LA 3-3572.

BENEDIKTAS JANULIS
Gyv. 11122 So. Trumbull

Mirė 1969 m. spalio 21 dieną, 
8 vai. ryto, sulaukęs 70 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoj.

Amerikoj išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Pauli

na Smith, žentas Bill, sūnus 
Theodore; 4 anūkai, sesuo Zig- 
mont, jos vyras August ir jų 
šeima.

Lietuvoj liko sesuo ir du bro
liai. kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas Jurgio 
F. Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avė.

Laidotuvės įvyks penktadienį, 
Mišios bus spalio 24 dieną, 8:30 
vai. ryto Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčioje, o vėliau bus laido
jamas Lietuvių Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Liko nuliūdę:
Duktė, sūnus ir anūkai.

Laidotuvių Direktorius Jur
gis F. Rudminas. Tel. YA 7-1138

Lietuvos Kariuomenės Kūrėjui - Sava
noriui

A. A.

Pulk.
PETRUI GENIUI

mirus, Jo žmoną Vilhelminą, dukras Liudą, 
Nijolę ir Eglę bei Jų šeimas nuoširdžiai už
jaučia ir kartu liūdi

Lietuvos Kariuomenės Kūrėju - Savanoriu S-gos 
Čikagos Skyrius

Laidotuviy direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUF
Telefonas: LAfayette 3-0440

I

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS i

l-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------r.. »■ !»■■■■■■■■..»,<,>,,,

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ J 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE M’ESTO
DALYLE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

SHEET METAL 
MODEL MAKERS 

MACHINISTS 
(MODEL MAKERS)

NEED 50 PEOPLE 
Experienced — top wages. Excelled 
company benefits including profit 
sharing, free employee insurance.

Plenty of overtime.
New modern air conditioned plant 

Centex Industrial Park
Interviews 9 A.M. to 6 P.M. weekdays

10 A.M. to noon Saturdays.

COURTESY MFG. CO.
1300 Pratt Blvd.

Elk Grove Village, 111.
437-7500

HELP WANTED — FEMALE 
Par bin! nk i V Rejjda

GENERAL OFFICE
We are in need of a young lady to 
do a variety of office duties. Appli
cants should be able to type and be 
billing to learn Dictaphone. Must 

have pleasant phone voice.
EXCELLENT WORKING CONDI

TIONS AND MANY FRINGE 
BENEFITS.

CHICAGO 7-UP 
BOTTLING CO.

4544 W. CARROLL AVE., 
CHICAGO, ILL.
CO 1-2222

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Vaikų Teatras
Spalio 19 d. 2 vai. po pietų 

Alvudo vaikų teatras savo stu
dijoje atidarė aštuntąjį teatro 
sezoną.

Susirinko būrelis vaikučių 
su tėveliais. Teatro režisierius 
Alfas Brinką atidarė šį meni
nio darbo susirinkimą sveiki
nimu bei padėkos žodžiais tė
veliams ir vaikams. Apibūdi
nęs teatro meną, kaip vieną 
kilniųjų apraiškų vaikų auklė
jime, teatro direktorius ir re- 
žisnerius linkėjo visiems ištver
mės šitame grožio ir tiesos sie
kimo darbe, ir prašė į darbą 
įsijungti daugiau vaikučių.

Sunku buvo čia neprisiminti 
vieną ištikimą šio teatro dar
buotoją muziką Juozą Bertulį, 
ūmai ir netikėtai atsiskyrusi su 
šiuo pasauliu. Jo pasigedo re
žisierius ir gedulingu balsu ro
dė šioje salėje prie scenos sto
vintį pianiną, prie kurio eilę 
metų jis čia sėdėdavo. Pasige
do jo ir kiti, nes jis mylėjo vai
kus ir kantriai juos mokė dai
nų ir deklamacijos; taip pat 
kūrė jiems ir naujus kūrinius. 
Todėl visi salėje buvusieji at
sistoję nulenkė galvas.

Einant prie pagrindinio pro
gramos punkto — vaidinimo, 
režisierius, pristatydamas nau
ją veikalą — Balės Vaivorytės 
“Skaidrytė”, kaip numatytą 
šiame sezone suvaidinti, pei’1 
skaitė jį visą supažindinimui 
ir įvertinimui. Veikalas pasi-

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 80632. Tai. YA 7-5980

~REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

rodė ištęstas ir todėl vaikams 
vaidinti per ilgas, nors į vai
dintojų sąstatą čia įeina ir su
augusieji. Be to, situacijos tirš
tai perpintos moralizuojančio
mis bei patriotinėmis frazėmis, 
net jas ir sudramatinant, pvz.: 
“kas atsisako savo tautos, kal
bos ir tėvynės — tas pavirsta 
gyvuliu, plėšriuoju žvėrių ir 
beždžione... ”

Nutarta šį veikalą kol kas 
atidėti į šalį ir pakartoti praei
tųjų metų premjerą, Anatoli
jaus Kairio “Du broliukai”. 
Toji pjesė visiems labai pati
ko. Salė vaidinimui sutarta ki
tų metų vasario mėnesio vidu
ryje. Bet repeticijos dalimis 
bus tęsiamos nuo šiol kas sek
madienį 2 — 4^2 vai. po pietų 
Gage Parko pastato (Field 
house) salėje prie 55 ir Wes
tern gatvių

Šį kartą naujai į teatro sąs
tatą įstojo aštuoni vaikai, kita 
tiek atvyko senųjų narių, jų 
tarpe įžymieji vaikų teatro ar
tistai: Arvydas Žygas, Rimas ir 
Audrius Viktorai, Rita Kėkš- 
taitė. Nors jie per pusmetį lai
ko gerokai ūgtelėjo į aukštį, bet 
vis dar vaikai. Tuo tarpu ne 
vienas ir ne du buvę uolūs vai
dintojai jau yra įstoję į viduri
nę mokyklą ir kartu įsirikiavo 
į jaunuolių eiles. Jų vietas už
pildo naujas atžalynas.

Kadangi “Du broliukai” rei
kalingi trisdešimt dviejų vai
dintojų vaikų, laukiama, kad 
į darbą įsijungs senieji vaidin
tojai; priimami ir nauji nariai. 
Įsirašyti galima kas sekmadie
nis nurodytu laiku ir nurody
toje vietoje, spalio 26 d., bus 
išdalintos rolės.

Į vaikų teatro pagalbinį per
sonalą įstojo du suaugę vyrai: 
Antanas Kleiza, elektro me
chanikas, ir Vladas Navickas,

artistas mėgėjas, ne kartą jau 
skynęs laurus mėgėjų teatre.

O Al g mini e nė

SHIPPING CLERK
PERMANENT POSITION 

Near N. W and Union stations, i 
40 hour week.

Good benefits. Top pay for top men. 
CALL

CE 6-3309

TYPIST
Accurate typist to type checks and 
nisc. reports in accounts payable 
department in modern Loop office. 
Good salary, profit sharing, and other 

benefits.
F. W. MEANS & COMPANY

Mr. CARLSON 372-3424

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga 
ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS 

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:
NAUJIENOS, 

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

VILTINGOS NAUJIENOS 
PARKINSONO LIGONIAM

Atrodo, kad medicinai pa
sisekė atrasti vaistą, kurs pa
dės pagydyti, o gal ir visiškai 
išgydyti Parkinsono liga ser
gančiuosius, kurių vien JAV- 
bėse priskaitoma iki pusantro 
milijono žmonių.

Pasaulinės Sveikatos Orga
nizacijos pasiųstas į Chile tirti 
manganezo kasyklose manga- 
nezo dulkėmis apsinuodijusių 
darbininkų, Dr. George Co- 
tzias pastebėjo, kad mangane- 
zu apsinuodijusių simptomai 
yra visiškai panašūs į Parkin
sono liga sergančiųjų: ėjimas 
kojas velkant, drebėjimas, su
styrimas, sviranti galva, nu- 
stojimas judrumo ir tt. Dakta
rui Cotzias pasirodė, kad vie
ni ir kili pacientai rodo smege
nų chemikalais pažeidimo po
žymius.

Parkinsono ligoniams orga
nizme trūksta amino rūgšties, 
vadinamos dopamine. Pacien
tui dopamino papildyti ne
įmanoma, kadangi kūnas iš 
kraujo srovės jo neabsorbuoja. 
Dr. Cotzias bandė padidinti 
dopamino kiekį duodamas pa
cientams vaistą, vadinamą do
pa, bet pasirodė, kad norint 
rezultatų dopos reikia duoti di
deles dozes, kas iššaukia ne
geistinas pasekmes. Po ilgų ir 
visokių bandymų Dr. Cotzias 
ir jo talkininkai rado, kad vais
te dopa yra vienas chemikalas, 
kurį jie pavadino L - dopa ir 
tas chemikalas daug stipriau 
veikia kaip dopaminas, ir L- 
dopos dozes galima padidinti 
be negeistinų pasekmių.

Pirmieji su L-dopa gydyti 
pacientai parodė stebėtinai ge
rus rezultatus. Jau dabar ban
dymai daromi 200 ligoninėse 
ir klinikose šioje šalyje. Nors 
FDA (maisto ir vaistų admi
nistracija šiam vaistui leidimo 
dar nedavė, bet medikai tikri, 
kad greitu laiku duos. Illino- 
jaus universiteto medicinos 
mokyklos daktaras Louis Bo
shes, kurs toms studijoms va
dovauja, pasakė, kad šis vais
tas galima skaityti įsisavintu.

MAN TO TRAIN 
as chemical operator for container 
lining manufacturer. Excellent op
portunity to grow with an expanding;

cmpany.
Call KOLAR 827-4477

KERR CHEMICALS I
1001 NORTH WEST HIGHWAY | 

DES PLAINES

TYPIST — GENERAL OFFICE 
Permanent position in new air- cond
itioned office. Free hospitalization 

and other fringe benefits.
LEWIS SCREW CO.

4114 So. PEORIA 
Mr. A M A D O 

Tel. 2544000

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.
AL NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209
■ f

Statistika parodė, kad apie 
du pacientai iš kiekvienų trijų 
parodė dramatišką pagerėjimą 
— praeina sustyrimas ir akine-

AUTOMOBILE PORTERS
2 dependable alert men needed for 
busy auto dealer. Previous experien

ce disirable. Excellent salary.
Call Mr. IRV BEHLING 

869-5700
UNIVERSITY OLDSMOBILE 
1012 CHICAGO, EVANSTON

NIGHT SHIFT
Cashier and counter girl at
Harris Trust & Savings,

Canteen Corp.
Call AL NOWAKOWSKI

461-2073

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
« PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

CLERK - TYPIST 
Please apply to: 

FREDERICK POST CO.
333 W. LAKE ST., 
CHICAGO, ILL.

An Equal Opportunity Employer

PALOS PARK — ORLAND PARK
rajone sklypai 80 x 125 pėdų su vand. ir kanaliz. Kaina nuo 

$7,500. Nauja apylinkė, brangūs namai.
VILLA-WEST,

135 ST. ir 86 AVE. Lietuviai savininkai. TELEF. 349-0606

MARQUETTE PARKE moteriškei iš
nuomojamas miegamas kambarys. 

Skambinti tel. 737-0943.

IŠNUOMOJA KAMBARĮ VYRUI, $lf 
i savaitę, 5533 So. Talman, II aukštas 

Tel. 737-4076

BILLER - TYPIST
Excellent opportunity for right girl. 
Permanent position available with 
growing company in Northwest 
suburb. Excellent starting salary with 

many fringe benefits. 
CHICAGO DISPLAY CO.

1301 Armitage Ave. Melrose Park 
ES 9-8500 681-4340

PARDUODAMI 3 gretimi namai šiau
rinėj Čikagos daly, labai geroj vietoj, 

patogiom sąlygom.
Teirautis telef. 334-7379 ar 927-2352.

1 HOME INSURANCE

Call: Frank Zapoiis 
320814 W. 95th St.

GA 4-8654
Į 5 t :fę v.3 CatvaGv .Cbmpahv-1

K. ĖRINGI S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. to
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

MISCELLANEOUS

(RELAXACISOR 
Standard model.

Like new. A buy at 
$150.00 
743-8904

Aft. 3:30

REIKALINGA
SAVISTOVI MOTERIS 

vienai dienai savaitėje, pagrindinei 
aamų ruošai, valymas, nuolatinis dar

bas. Puikus susisiekimas.
685-4401

RUDENIOP BE NAMŲ
PRIE FORD CITY 9 metų 5% kmb. 

gražus mūras, apie 40 pėdų lotas, šalia 
garažas. $22,700.

ŠTAI 4 BUTŲ puikus mūras Mar
quette Parke, 2 po 6 kamb. ir 2 ma
žesni butai. Naujas gazu šildymas. 
3 auto mūrinis garažas. $40,900.

JAUKI TAVERNA, 2 namai, geros 
pajamos. Brighton Parke. Įmokėti 
apie $12,000.

MŪRINIS BUNGALOW Marquette 
Parke. Naujas gazo šildymas, gara
žas. $18,200.

PAJAMŲ MŪRAS ant kampo, 2 bu
tai, 6 ir 3 kamb. ir 2 auto garažas, 
naujas šildymas, negilus beismontas, 
arti ofiso. $21,000.

2 BUTŲ GRAŽUS MŪRINIS, nau- 
jas gazu šildymas, garažas. Arti mūsų. 
$27,900

LOTAS 30 p. Marq. Parke. $11,000.

Valdis Real Estate

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 V/. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

PRIIMAME UŽSAKYMUS AUTOMOBILIAMS 
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

*

’NAUJIENOS" KIEKVIENŲ 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS
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zija (negalėjimas judinti sąna
rių.

Šiandien iš kiekvienų 10 Par 
kinsono ligonių 6 galima gydy
ti L-dopa vaistu ir vienas chi
rurgiškai. Likusiems trims dar 
nėra patenkinamo gydymo me
todo.

L-dopa vaistas tebėra bando
moje stadijoje ir FDA jį tiria 
dėl galimų pašalinių efektų, 
bet pats FDA administratorius 
Dr. Boshes pareiškė, kad lei
dimas viešai vartoti greit bus 
duotas. Blogumas dar yra tas, 
kad kol kas L-dopa tebėra la
bai brangus. Kai kuriems pa
cientams jo reikia iki 10 kap
sulių dienai, po 25 centus kap
sulė. ..

BRIDAL FITTER
FULL OR PART TIME

Good starting rate. Experience re
quired. Gilmore’s, Oak Park Ave., 

at Lake,
OAK PARK, ILL.

Tel. 383-2300.

2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

savo auka ir darbu yra parėmęs 
lietuviškuosius reikalus, šiuo 
metu labai rūpestingai dirba 
Lietuvių Foto Archyvo Lėšų tel
kimo komitete, eidamas pirmi
ninko pareigas ir savo nuošir-j 
džia parama įgalinęs LFA pra
dėti konkrečius darbus. John
Evans daug dirba ir kad ruošia
mas Lietuvių Foto Archyvo va
karas, spalio mėn. 26 d. Jauni-' 
mo Centre, gerai pavyktų, pats
šio vakaro (dovanų paskirsty
mui padovanojęs vertingą do-:
vaną.

TRUMPAI

♦

— Pr. Joga, Cleveland© Vysk. 
Valančiaus lituanistinės mo
kyklos vedėjas, Švietimo Ta
rybos paskirtas ketvirtosios 
mokytojų studijų savaitės pro
gramos vadovu. Studijų savai
tė bus vėl Dainavoje nuo 1970 
metų rugpiūčio 16 ligi 23 d.

— Trylikos šachmatų 'mėgė
jų, susirinkę Jaunimo Centre, 
nutarė atgaivinti Šachmatų 
klubą. Visi mėgėjai ir norin
tieji išmokti šachmatais žaisti, 
prašomi į Jaunimo Centrą at
vykti penktadieniais, 7:30 v. v. 
Prašome atsinešti ir savo šach
matus. Dėl smulkesnių infor
macijų skambinti: M. Miku- 
taitis, tel. VI 7 - 5186.

— Lietuvių Fondo Tarybos 
posėdis įvyks spalio mėn. 26 
dieną pirmą vai., sekmadienį, 
Jaunimo Centre, Chicago, Ill. 
5620 So. Claremont Ave.

♦ John Evans, uolus visuo
menininkas, daugelio organiza
cijų narys, Amerikoje gimęs ir 
augęs lietuvis, daugeliu atvejų)

♦ Pardaviau Taverną, kvie
čiu visus buvusius mano kostu- 
merius atsisveikinimo proga ap
silankyti į buvusią mano taver
ną penktadienį, šeštadienį ar 
sekmadienį. Iki pasimatymo.

Pranas Šatas 
2659 West 43 gatvė

♦ Lietuvos Dukterų Draugija 
rengia senų rūbų išpardavimą 
(rummage sale), kuris įvyks lap 
kričio 5, 6 dienomis nuo 9 vai. 
ryto iki 8 vai. vakaro Cardinal 
Mundelein salėje, 2306 West 69 
gatvė.

Jums nereikalingus švarius 
dar vartotinus rūbus prašome 
pristatyti lapkričio 4 dieną, nuo 
4 iki 8 vai. vakaro į tą pačią sa
lę. Dėl smulkesnių informaci
jų skambinti telef. HE 6-1722 
arba 233-4345 arba RE 7-9057.

(Pr).

♦ Lietuvos Kariuomenės Ve
teranų Sąjungos Chicagos Sky
dus kviečia visus savanorius ir 
jų svečius dalyvauti žurnalo 
‘Karys” rengiamoje popietėje, 

Turi įvyks šių metų spalio 26 
dieną, 4 vai. po pietų, Jaunimo 
Centro žemutinėje salėje. Bus 
programa ir kavutė.

Skyriaus Valdyba 
(Pr).

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVI. 

LA 3 - 3775 
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs su to mobiliu draudimai.

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios Išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

3455 So. Kadžio Avė. P R 8-2233
.............— ...... . ........— -I*

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Pranokus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanot 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tol. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tol.: REpublIc 7-1941

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo 
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolų, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

DU PO KETURIUS, medinis ir ga
ražas. Vienas butas su baldais, antras 
tuščias. 42 gatvė ir Rockwell. $13,500.

5 KAMBARIŲ MŪRINIS pajamų 
bungalow. 3 kambariai rūsy. Centri
nis šildymas gazu. 44 gatvė ir Maple
wood. $18.000. Tuščias butas. Rak
tai mūsų raštinėje.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Nbitių Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perrtatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esama 
apdrausti, visas darbas garantuotai.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

■ ■■■■■■■■■■■■■■■■■■B-įkainavimaa veltui krelpkltėa bet kada.
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